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Lahden kaupunki  
Kaupunkiympäristön palvelualue 
Askonkatu 2 
15100 LAHTI 

Viite: Lausuntopyyntönne 12.11.2025 
 
Lausunto kaavaluonnoksesta, Asemakaavan muutos, Lahti, Paavolan (3.) 
kaupunginosa, kortteli 42, tontti 8 ja 10, Kirkkokatu 8 ja 10, Paavolan terveysasema ja 
KELA, A-2715 

 
Lahden kaupunki pyytää Hämeen ELY-keskuksen lausuntoa 
asemakaavan muutoksen A-2715 (Kirkkokatu 8 ja 10) luonnosaineistosta. 
Kaavasta on järjestetty luonnosvaiheen kuuleminen ensimmäisen kerran 
vuonna 2019. Kaavaselostuksen mukaan asemakaavatyön tavoitteena on 
yleisten rakennusten tonttien muuttaminen pääosin asuinkerrostalojen 
korttelialueeksi. 
 
Suunnittelualue sijaitsee Keski-Lahden kaupunginosassa, Kauppakadun, 
Kirkkokadun ja Kankurinpolun rajaamalla alueella tonteilla Kirkkokatu 8 ja 
10. Suunnittelualue on noin 500 metriä Lahden kauppatorilta koilliseen. 

 
Hämeen ELY-keskus on edellisessä lausunnossaan (HAMELY/1280/2019) 
ottanut kantaa mm. kaavaratkaisun suhteeseen rakennetun 
kulttuuriympäristön arvojen vaalimiseen sekä pohjavesi- ja 
hulevesivaikutuksiin. 
 
Kaavalliset lähtökohdat 
 
Päijät-Hämeen maakuntakaavassa 2014 (saanut lainvoiman 14.5.2019) 
suunnittelualue on kokonaisuudessaan merkitty keskustatoimintojen 
alueeksi (C). Suunnittelualue on merkitty kuuluvaksi pohjavesi- (pv) ja 
kaupunkialueeseen (ka). 
 
Lahden yleiskaavassa 2035 Y-205 suunnittelualue on merkitty 
keskustatoimintojen alueeksi (C). Suunnittelualueella sijaitseva Kelan 
toimistotalo on yleiskaavassa osoitettu paikallisesti arvokkaaksi 
rakennetuksi kulttuuriympäristöksi. Yleiskaavan mukaan 
kulttuurihistoriallisesti arvokkaaseen rakennettuun ympäristöön tai sen 
läheisyyteen kohdistuvat muutokset tulee suunnitella alueen arvoja 
kunnioittaen ja ominaispiirteitä vaalien. Suunnittelualue kuuluu yleiskaavan 
mukaiseen hulevesien hallinnan kehittämisalueeseen. Suunnittelualueen 
koillispuolella kulkee merkittävä hulevesien purkureitti (hulevesiviemäri). 
 
Suunnittelualueella on voimassa asemakaava 41943/A vuodelta 1974. 
Kankurinpolun alueella on voimassa asemakaava A-2441a vuodelta 2013. 
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Voimassa olevassa asemakaavassa alue on osoitettu sosiaalitointa ja 
terveydenhuoltoa palvelevien rakennusten korttelialueeksi, jolle saadaan 
rakentaa myös toimisto- ja liiketiloja (YS88). Voimassa olevassa 
asemakaavassa Kirkkokatu 8-tontille rakentamista sallitaan enintään 6100 
k-m2 kolmeen kerrokseen. Kirkkokatu 10-tontille rakentamista sallitaan 
8550 k-m2 enintään viiteen kerrokseen. Kaavassa sallitaan myös 
maanalaisten tilojen rakentaminen. 
 
Nyt suunniteltavana oleva kaavaluonnos on voimassa olevan 
maakuntakaavan mukainen. Voimassa olevassa yleiskaavassa, joka on 
saanut lainvoiman 12.2.2025 suunnittelualue on osoitettu paikallisesti 
arvokkaaksi rakennetuksi kulttuuriympäristöksi. AKL 42 § mukaisesti 
yleiskaava on ohjeena laadittaessa ja muutettaessa asemakaavaa sekä 
ryhdyttäessä muutoin toimenpiteisiin alueiden käytön järjestämiseksi. 
Kaavaluonnoksessa yleiskaavan ohjausvaikutusta ei kuitenkaan ole tältä 
osin huomioitu ja käsiteltävänä olevan kaavaratkaisun voidaan katsoa 
olevan yleiskaavan vastainen. Kaavaselostuksessa ei ole arvioitu nyt 
käsiteltävänä olevan kaavaratkaisun suhdetta yleiskaavaan tai 
valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin. Kaava-aineistoa tulee näiltä 
osin täydentää ehdotusvaiheeseen. 
 
Kaavaratkaisu 
 
Ensimmäisen luonnosvaiheen kuulemisessa syksyllä 2019 oli laadittu 
kolme luonnosvaihtoehtoa, jotka perustuivat pohjoispäästä avoimeen 
korttelirakenteeseen. Rakennusmassat oli sijoitettu Kankurinpolun, 
Kirkkokadun ja Kauppakadun varsille. Luonnosvaihtoehdot poikkesivat 
toisistaan rakennusosien korkeuden, korttelirakenteen muodon ja 
massojen sijoittelun osalta. Pysäköinti oli esitetty kaikissa vaihtoehdoissa 
rakenteellisena, tonttitehokkuus vaihteli vaihtoehdoissa välillä e=2,5-3,3 
sisältäen maanpäälliset pysäköintitilat. 
 
Nyt käsiteltävänä olevassa kaavaluonnoksessa rakennusmassoja on viety 
umpikorttelimaisesti korttelin kaikille reunoille, joskin eteläreunaan 
Kauppakadun ja Kirkkokadun kulmaukseen on jätetty pieni puistoalue. 
Kaavaluonnoksessa mahdollistetaan yhteensä 25 000 k-m2 
rakennusoikeutta. Rakentaminen sallitaan korkeimmillaan 12 kerrokseen, 
muutoin kerrosluku vaihtelee 3-8 kerroksen välillä. Kaavaluonnoksessa on 
annettu määräyksiä julkisivumateriaaleista. Rakentamisen ulkopuolelle 
jäävä osa on merkitty istutettavaksi alueen osaksi. Kaavassa 
mahdollistetaan pihakannen sijoittaminen, pihakannen ylin taso tulee 
istuttaa. 
 
ELY-keskus pitää positiivisena, että suunnittelun tueksi on laadittu useita 
tutkielmia rakennusmassojen sijoittamiseksi. Valitettavana voidaan pitää 
sitä, että Kelan toimistotaloa säilyttävää vaihtoehtoa ei ole otettu yhdeksi 
tosiasiallisesti kaavassa tarkasteltavaksi vaihtoehdoksi. 
Kaavaselostuksessa todetaan seuraavaa kappaleessa 5.4 Kelan 
toimistotalon säilyttämisen mahdollisuus: Johtuen kaavatyölle asetetusta 
tehokkuustavoitteesta ei Kelan toimistorakennuksen säilyttäminen 
sellaisenaan ole mahdollista menettämättä merkittävää osaa 
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uudisrakennusoikeudesta. Kaava ei kuitenkaan estä rakennusosien tai 
esimerkiksi kellarin rakenteiden hyödyntämistä osana uudisrakentamista, 
mikäli se nähdään teknistaloudellisesti mahdolliseksi. Rakennusosien 
hyödyntämisessä olennaista on tarkempien rakenneselvitysten laatiminen, 
jotka edellyttävät pidemmälle vietyjä rakennussuunnitelmia myös 
uudisrakennusosista. Kaavalla ei ole edellä mainituista syystä osoitettu 
Kelan toimistorakennusta tai sen osia suojeltavaksi.  
 
Suunnittelualueella sijaitseva Kelan toimistorakennus on inventoitu Lahden 
yleiskaavatyön 2035 yhteydessä. Inventoinnissa todetaan mm. seuraavaa: 
Kansaneläkelaitoksen talo on edustava esimerkki 1970-
luvunsuoralinjaisesta toimistorakentamisesta ja sen julkisivut ovat pääosin 
säilyneet alkuperäisessä asussaan. Kansaneläkelaitoksen talolla on 
rakennustaiteellista ja rakennushistoriallista arvoa. Kaavaselostuksessa ei 
ole perusteltu näiden arvojen huomiotta jättämistä muutoin kuin sillä, että 
rakennuksen säilyttäminen hankaloittaisi kaavalle asetettuun 
tehokkuustavoitteeseen pääsemistä. ELY-keskus katsoo, että kaava ei 
näiltä osin täytä AKL 54 §:n edellyttämiä sisältövaatimuksia ja on 
ristiriidassa AKL 5 §:n tavoitevaatimusten kanssa.  
 
Kaavaselostuksesta ilmenee, että Kelan toimistotalon rakennuksesta on 
tehty rakennushistoriaselvitys (Arkkitehtitoimisto Virpi Tervonen, 2018) ja 
kuntoselvitys (Raksystems 2017). Kaavaselostukseen on koottu em. 
selvitysten keskeinen sisältö, mutta selvityksiä ei ole sisällytetty kaava-
aineistoon. ELY-keskus muistuttaa, että keskeiset selvitykset tulee 
sisällyttää kaava-aineistoon, jotta ne ovat osallisten tarkasteltavissa.  
 
Elinympäristön laatu 
 
Kaavaselostuksessa on tunnistettu, että kaavalla on merkittäviä 
vaikutuksia ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön. Uudisrakentamisen 
vaikutuksia lähialueen rakennuksiin on pyritty lieventämään osoittamalla 
Kankurinpolulle istutettavia ja säilytettäviä puita ja osoittamalla 
korkeampaa rakentamista Kauppakadun varteen. Kirkkokadun varrelle 
rakennusmassa osoitetaan porrastettuna.  
 
ELY-keskus on ensimmäisessä luonnosvaiheen lausunnossaan todennut, 
että vähimmäistavoitteena on, että melu sisä- ja ulkotiloissa ei ylitä 
valtioneuvoston päätöksen mukaisia melun ohjearvoja. 
Kaavaluonnoksessa on annettu määräys, että pihakannen päälle tulee 
muodostaa melulta suojaisia ulko-oleskelualueita. Muutoin meluvaikutuksia 
ei ole kaavaselostuksessa käsitelty ja selostusta tulee täydentää tältä osin 
ehdotusvaiheeseen.  
 
Pohjavesi 
 
Asemakaava sijoittuu Lahti-nimiselle vedenhankintaa varten tärkeälle 1-
luokan pohjavesialueelle, mutta ei pohjaveden muodostumisalueelle. ELY-
keskuksen kaavan valmisteluaineistosta antamassaan lausunnossa 
edellytettiin kaava-alueen pohjaveden pinnantasojen mittaamista. 
Pohjaveden pinnantason selvittäminen on välttämätöntä, jotta voidaan 
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paremmin arvioida kaavan ja rakentamisen pohjavesivaikutukset. 
Varsinkin maanalaisen pysäköintitilan rakentaminen edellyttää tätä. 
Pohjavesivaikutusten arviointia tulee täydentää tältä osin. 

 
 
Hulevedet 
 
Kaavaselostuksessa on arvioitu kaavan vaikutuksia vesitalouteen 
pinnallisesti. Kaavaluonnoksessa on annettu määräys hulevesien 
viivyttämisestä. Suunnittelualue on tunnistettu hulevesien 
kehittämisalueeksi ja alueen koillispuolella on todettu tulva-alue. 
Tulvariskiä ei ole käsitelty kaavaselostuksessa tarkemmin, eikä siten 
myöskään kaavan mahdollisuuksia vaikuttaa siihen. Kaavaselostusta tulee 
täydentää ehdotusvaiheeseen näiltä osin. 
 
Ilmasto 
 
Käsiteltävänä olevalla kaavalla mahdollistetaan merkittävää 
uudisrakentamista. Kaavaratkaisun toteuttaminen edellyttää myös 
suunnittelualueella sijaitsevan rakennuksen purkamista. Kaavan 
ilmastovaikutuksia ei kuitenkaan ole arvioitu kaavaselostuksessa lainkaan. 
ELY-keskus muistuttaa, että ilmastovaikutukset ovat yksi MRA:n 
mukaisista arvioitavista kaavan vaikutuksista. Kaavaselostusta tulee näiltä 
osin täydentää ehdotusvaiheeseen. 
 
 
Tämä asiakirja on hyväksytty viraston sähköisessä 
asianhallintajärjestelmässä. Lausunnon valmisteluun on osallistunut 
vesitalousasiantuntija Jukka Sainio ja hydrogeologi Petri Siiro. Asian on 
esitellyt alueidenkäytön asiantuntija Julia Virkkala ja ratkaissut yksikön 
päällikkö Anna-Kaisa Ahtiainen. 
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Asianumero 193/2021

Keski-Lahden Asukasyhdistys ry

9.12.2025

Kaupunkiympäristölautakunta, asemakaava-arkkitehti Markus Lehmuskoski

Keski-Lahden Asukasyhdistys ry:n lausunto asemakaavamuutoksen luonnoksesta
A-2715

(Kirkkokatu 8 ja 10, Keski-Lahti).

Lahden kaupunkiympäristöälautakunta on pyytänyt Keski-Lahden Asukasyhdistys ry:ltä

lausuntoa asemakaavamuutokseen luonnoksesta A-2715, joka koskee Lahden kaupungin

Keski-Lahden (1.) kaupunginosan korttelin 42 tontteja 19 ja 20, kaavatonttia 33 sekä

katualuetta (Kirkkokatu 8 ja 10).

Lausuntoa pyydetään viimeistään 11.12.2025 mennessä.

Keski-Lahden Asukasyhdistyksen lausunto

Olemme käsitelleet Kirkkokatu 8 ja 10 korttelin asemakaavamuutosta ja haluamme tuoda

esiin seuraavat näkökulmat.

Mielestämme alue sopii erinomaisesti uudisrakentamiseen jo sijaintinsa puolesta, lähellä

keskustaa ja muita keskeisiä rakennuksia (kirjasto, teatteri) lisäten myös alueen elinvoimaa

ja palveluja.

Kaavaluonnoksessa esitetty maltillinen rakennusten korkeus on hyvä ratkaisu. Lisäksi

kaavassa tulee huomioida asuntojen koko, erityisesti korostunut tarve perheasunnoille.

Esitämme myös Kirkkopuiston vihreänlinjan jatkumista, tontille suunniteltujen viheralueiden

lisäämisellä.

Alueen rakentamiselle liittyy myös erityisiä riskejä. Kirkkokadun ja Kauppakadun risteys on

vilkas keskustakohde, jossa kohtaavat auto-, jalka- ja pyöräliikenne sekä jakeluliikenne.



(2/2)

Ehdotammekin huomioon otetavaksi seuraavia seikkoja:

1.   Risteykseen turvallisuuden varmistamiseksi, ehdotamme valo-ohjausta

sekä ajonopeuden alentamista.

2.    Riittävän hyvin opastein ohjattu kevyenliikenteen ja jalankulun väylät.

3.    Rakennuksen autopaikoille (sisäpiha) ohjatut sisäänmenoreitit lisäävät

turvallisuusriskiä (onko liian ahdas?).

4.   Suomen vuodenajat ja Keski-Lahden asukkaiden ikärakenne huomioiden,

turvallisuutta lisäävä, riittävä valaistus katuosuuksille sekä huollettavuus ja

liukkauden ehkäisy.

5.   Vuorovaikutus ja vaikutusten arviointi: Järjestetään kuulemistilaisuus

alueen asukkaille ja yrittäjille ja muille alueen sidosryhmille ennen kaavan

hyväksymistä.

Asukasyhdistys korostaa, että kaavamuutos on linjassa alueen muiden olemassa olevien

kaavojen kanssa tukien keskustan elinvoimaa, turvallisuutta ja alueen kulttuurillisia arvoja.

Toivomme, että esittämämme seikat tulee huomioiduksi lautakunnan päätöksenteossa.

Lahdessa 9.12.2025

Keski-Lahden Asukasyhdistys ry

, puheenjohtaja

keskilahdenasukasyhdistys@gmail.com
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Lahden kaupunki Harjukatu 31, PL 202 p. 03 814 2355  kirjaamo@lahti.fi Y-0149669-3 
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Lahden keskusta-alueen kumppanuuspöytä     8.12.2025 
 

Kaupunkiympäristölautakunta, asemakaava-arkkitehti Markus Lehmuskoski 

 

Keskustan kumppanuuspöydän lausunto asemakaavamuutoksen luonnoksesta A-2715 

(Kirkkokatu 8 ja 10, Keski-Lahti) 

 

Lahden kaupunkiympäristölautakunta on pyytänyt Lahden kumppanuuspöydiltä lausuntoa 

asemakaavamuutoksen luonnoksesta A-2715, joka koskee Lahden kaupungin Keski-Lahden (1.) 

kaupunginosan korttelin 42 tontteja 19 ja 20, kaavatonttia 33 sekä katualuetta (Kirkkokatu 8 ja 

10). Lausuntoa pyydetään viimeistään 11.12.2025 mennessä. 

 

Keskusta-alueen kumppanuuspöydän lausunto 

  

Keskusta-alueen kumppanuuspöytä on käsitellyt Kirkkokatu 8 ja 10 korttelin kaavamuutosta ja tuo 

esiin seuraavat näkökulmat.  

 

Keskusta-alueen kumppanuuspöytä toteaa, että kyseisen korttelin sijainti on erinomainen: 

lähemmäs keskustaa ja palveluja ei käytännössä voida rakentaa, mikä tukee keskustan elinvoimaa. 

Uudet asunnot lisäävät keskustan asukasmäärää, mikä vahvistaa erikoisliikkeiden ja ravintoloiden 

toimintaedellytyksiä. Kaavaluonnoksessa esitetty maltillinen rakennusten korkeus on hyvä ratkaisu, 

ja vihreän tilan lisääminen tontille Kirkkopuiston linjassa on toivottavaa. Kumppanuuspöytä 

muistuttaa myös asuntotarpeen kohdentamisen tärkeydestä kaavoituksessa: Lahdessa on 

ylitarjontaa pienistä asunnoista ja pula isoista perheasunnoista. Kaavassa tulee huomioida 

todellinen tarve: perheasunnot, opiskelija-asumisen tarpeet ja ikääntyneiden esteettömät ratkaisut. 

 

Keskusta-alueen kumppanuuspöytä näkee mahdollisia riskejä tontille suunnitelluissa 

liikennejärjestelyissä. Uuden Citymarketin myötä liikenne alueella on lisääntynyt siitä, kun 

kaavaluonnos on alun perin laadittu. Sisäänajo kortteliin nykyiseltä ajoväylältä on ahdas, ja vilkas 

kevyen liikenteen väylä Kauppakadulla lisää riskejä. Tarvitaanko valo-ohjausta? Voisiko sisäänkäynti 
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olla Kirkkokadun puolelta? Liikenneturvallisuus erityisesti kevyen liikenteen käyttäjien näkökulmasta 

on kriittinen kysymys. 

 

Kumppanuuspöydän ehdotukset jatkotoimiksi 

1. Asuntotyyppien tarkennus: Kaavassa tulee varmistaa monipuolinen tarjonta – perheasunnot, 

opiskelija-asunnot ja esteettömät ratkaisut ikääntyneille. 

2. Liikennejärjestelyt: Selvitetään liikenteen sujuvuus ja turvallisuus suunnitellun sisäänajoväylän 

osalta. Tarvittaessa toteutetaan valo-ohjaus tai muita turvallisuutta lisääviä liikennejärjestelyt. 

3. Vihreän tilan varmistaminen: Tontille tulee suunnitella riittävästi viheralueita Kirkkopuiston linjaa 

kunnioittaen. 

4. Vuorovaikutus ja vaikutusten arviointi: Järjestetään kuuleminen alueen asukkaille ja yrittäjille 

ennen kaavan hyväksymistä. 

 

Keskusta-alueen kumppanuuspöytä korostaa, että kaavamuutoksen tulee tukea Lahden keskustan 

elinvoimaa, turvallisuutta ja kulttuurihistoriallisia arvoja. Toivomme, että lautakunta huomioi nämä 

näkökulmat päätöksenteossa. 

 

 

 

 

 Lahdessa 8.12.2025  

 

Keskusta-alueen kumppanuuspöytä 
Sanna Virta, osallisuuskoordinaattori 
044 482 6390 
sanna.virta@lahti.fi 

 

 

Jakelu Lahden kaupungin kirjaamo  

 Lahden kaupunkiympäristölautakunta 

 asemakaava-arkkitehti Markus Lehmuskoski 
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Lahden kaupunki    9.12.2025 
Lahden kaupungin vammaisneuvosto    
  

Kaupunkisuunnittelu 

 
 

Lahden vammaisneuvoston lausunto luonnosvaiheen asemakaavan 

muutokseen A-2715 (Kirkkokatu 8 ja 10) 

 

Tutustuttuaan luonnosvaiheen asemakaavan muutokseen A-2715 (Kirkkokatu 8 ja 10, Keski-Lahti), 

saatuaan aiheesta asemakaava-arkkitehdin esittelyn 26.11. rakennustyöryhmän kokouksessa ja 

kerättyään kommentteja vammaisneuvostolta, vammaisneuvosto päätyi lausumaan seuraavaa.  

 

Vammaisneuvosto toivoo selkeää korttelirakennetta, jotta havainnointi on mahdollisimman 

esteetöntä. Kääntymiskulmat tulee huomioida suunnittelussa. 

Nykyinen sisäänajo Kauppakadun puolelta (Citymarketin vierestä) on haastava. Tällä puolella 

rakennusta liikenne on ruuhkaista. Katsottiin, että Kirkkokadun puolella liikenne on 

rauhallisempaa ja sisäänkäynnit turvallisempia. Toiveena on esteetön kulku Kirkkokadun puolelta 

sisäpihalle siten, että esimerkiksi invataksit pääsisivät ajamaan pääsisäänkäynnin lähelle. 

Vammaisneuvosto esittää tilaa invapaikoille sekä lyhytaikaisille pysäköintipaikoille mieluiten 

pääsisäänkäynnin yhteyteen tai Kankurinkadun puolelle. 

Suureen piha-alueeseen toiveena on viihtyisä viheralue, jossa olisi mahdollisesti esteettömät 

leikkivälineet, esteetön kuntopiha, grillipaikka keinuineen sekä pihakalusteita kahvittelua varten. 

Pihan tulisi olla pyörätuolilla helposti liikuttava. Mahdollisena lisänä nähtiin piharakennus, jossa 

olisi saunat ja kerhotila. 
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Vammaisneuvostoa mietityttää, miten tuuli ja auringon kuumuus vaikuttavat pihaan sekä millä 

muilla keinoilla kuin puustolla voidaan lieventää mahdollisia säähaittoja. Lisäksi 

vammaisneuvosto pohtii, miten pakokaasut, saasteet ja melu saattavat häiritä sisäpihan käyttöä. 

Kaikkien asukkaiden käyttöön vammaisneuvosto toivoo erillistä pyörävarastoa, sekä mahdollisesti 

kuntosalia, pyykkitupaa ja kuivaushuonetta. Parvekkeilla tulisi olla riittävästi tilaa pyörätuolin 

kääntymiseen, eli kääntymisympyrät otettava suunnittelussa huomioon. Vammaisneuvosto pohti 

esteettömyyden mahdollisuuksia ja rajoja, mikäli nykyinen Kelan rakennus säilytetään. 

Vammaisneuvosto toteaa, että uudisrakennuksessa esteettömät ratkaisut voidaan toteuttaa 

alusta lähtien. 

 

 

Lahden kaupungin vammaisneuvosto 

 

 

 

Jakelu Lahden kaupungin kirjaamo 
Kaupunkisuunnittelu 
Markus Lehmuskoski, asemakaava-arkkitehti 
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11.12.2025 
Alueellinen vastuumuseo

PL 113, 15111 Lahti | PO Box 113, 15111 Lahti, Finland 
etunimi.sukunimi@lahti.fi 
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Lahden kaupunki/Kaupunkisuunnittelu 

 

Viite: Lausuntopyyntö 12.11.2025 

Asia: Lahti, asemakaavan muutos Kirkkokatu 8 ja 10, A-2715 luonnosvaihe 

Suunnittelualue sijoittuu Keski-Lahden kaupunginosaan Kauppakadun, Kirkkokadun ja 

Kankurinpolun rajaamalle alueelle tonteille Kirkkokatu 8 ja 10. Suunnittelualue sijaitsee n. 500 

m etäisyydellä Lahden kauppatorilta koilliseen. Asemakaava on tullut vireille vuonna 2017. 

Luonnosvaiheen kuuleminen järjestettiin ensimmäisen kerran 17.9.–30.9.2019. Asemakaavalla 

muutetaan yleisten rakennusten korttelialue asuin-, liike- ja toimistorakennusten korttelialueeksi 

(AL). Kankurinpolun katualue muutetaan osaksi korttelialuetta ja sillä säilytetään jalankulkuja 

pyöräily-yhteys sekä sallitaan huolto- ja tontille ajo (pp/h, pp/t). Korttelialueelle osoitetaan 

rakennusoikeutta yhteensä 25 000 k-m2, minkä lisäksi sallitaan rakennettavaksi sisäpihan 

pysäköintitiloja. Rakennukset sijoitetaan umpikorttelimaisesti keskelle jäävän pysäköintihallin ja 

kansipihan ympärille. Kirkkokadun ja Kauppakadun kulmaan osoitetaan puistoalue (VP-1), jolle 

voi sijoittaa hulevesien käsittelyyn käytettäviä rakenteita. Rakentaminen sallitaan 

korkeimmillaan 12 kerrokseen Kauppakadun ja Kirkkokadun kulmaan. Muutoin kerrosluku 

vaihtelee välillä 3–8. 

 
Lahden museot / Päijät-Hämeen alueellinen vastuumuseo lausuu 24.10.2025 päivätystä 

kaavaluonnosaineistosta seuraavaa. 

 

Arkeologinen kulttuuriperintö 

Museolla ei ole huomautettavaa arkeologisen kulttuuriperinnön osalta. 

 

Rakennettu kulttuuriympäristö ja maisema 

Kelan toimitalo, eli Kirkkokatu 8, on todettu paikallisesti merkittäväksi rakennukseksi Lahden 

yleiskaavaan (Y-205) liittyneessä rakennetun kulttuuriympäristön päivitysinventoinnissa. Kohde 

on merkitty yleiskaavan kartalle 2. Kulttuuriympäristö. Kirkkokatu 8:n ja 10:n tonteilla on 

voimassa vuonna 1974 lainvoiman saanut asemakaava, jossa tontit on osoitettu merkinnällä 

YS88 – sosiaalitointa ja terveydenhuoltoa palvelevien rakennusten korttelialue. Kelan ja 

viereisellä tontilla sijainneen Paavolan terveystalon rakennuksista on tehty 

rakennushistoriaselvitykset vuonna 2018 ja 2020 (Arkkitehtitoimisto Virpi Tervonen).  
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Kansaneläkelaitos ryhtyi uudistamaan organisaatiotaan 1970-luvun alussa. Tämä oli seurausta 

laajasta sodanjälkeisestä sosiaalilainsäädännön kehittämistyöstä. Tähtäimessä oli laaja 

alueverkosto, ja vilkas rakennustoiminta saikin mahdollisimman korkeatasoisen alun ja 

esikuvan Suomen ensimmäisessä Kelassa, arkkitehti Alvar Aallon suunnittelemassa Helsingin 

toimitalossa. Lahden Kansaneläkelaitos oli niin ikään ensimmäisiä lajissaan Suomessa. 

(Tervonen, 2018) 

 

Kelan toimitalo on valmistunut vuonna 1977 arkkitehtuurikilpailun pohjalta. Kilpailun 

voittoehdotuksen ja lopulliset suunnitelmat laati arkkitehti Veijo Martikainen. Rakennus 

suunniteltiin alun perin kokonaisuudeksi Paavolan terveystalon kanssa. Rakennus edustaa 

aikansa laadukasta, yksilöllisesti suunniteltua valtion virastorakentamista ja uutta valtiollista 

rakennustyyppiä. Rakennuksella on historiallista arvoa sosiaalihuollon ja sosiaalihistorian 

osalta. Arkkitehtuurikilpailun kautta toteutettu suunnittelu lisää rakennuksen arvoa. 

Rakennuksen ulkoasu sekä sisätilojen tärkeimmät ominaispiirteet ovat hyvin säilyneitä ja 

ilmentävät aikansa uusimpia rakennusinnovaatioita niin materiaalien, rakenteiden kuin 

teknisten järjestelmien osalta. Kelan talo on suunniteltu alisteiseksi pariksi korkeamman 

terveyskeskusrakennuksen kanssa, joka on purettu vuonna 2021. 

 

Paavolan terveystalon purkamisen seurauksena alkuperäinen arkkitehtuurikilpailun mukainen 

kokonaisuus on kadonnut. Sen myötä Kelan talolla on aikaisempaa merkittävämpi ja näkyvämpi 

rooli kaupunkikuvassa suunnittelualueen nykytilanteessa. Kelan toimitalolla on 

terveyskeskuksen purkamisenkin jälkeen oma, itsenäinen arvonsa muun muassa edustamansa 

rakennustyypin vuoksi. Rakennuksessa voidaan katsoa olevan myös alkuperäisyysarvoja, sillä 

rakennus on hyvin säilyttänyt ominaispiirteensä. Se on hyvin edustava ja tyypillinen esimerkki 

aikakautensa julkisesta rakentamisesta. Sillä on historiallisten arvojen lisäksi 

rakennustaiteellista ja rakennushistoriallista arvoa. 

 

On tärkeää, että kaavoituksessa huomioidaan alueidenkäyttölain asettamat sisältövaatimukset 

asemakaavatyölle. 54 §:n mukaan rakennettua ympäristöä ja luonnonympäristöä tulee vaalia 

eikä niihin liittyviä erityisiä arvoja saa hävittää. Lahden museot katsoo, että Kelan toimitalolla on 

laissa mainittuja erityisiä arvoja edellä kuvatulla tavalla.  

 

Valittu luonnosvaiheen kaavaratkaisu perustuu purkavaan uudisrakentamiseen. Luonnoksessa 

on tarkasteltu myös Kelan talon säilyttävää ratkaisua, mutta sitä ei pidetä mahdollisena johtuen 

kaavalle asetetuista tehokkuustavoitteista. Entistä toimistorakennusta ei pidetä sopivana 

asumiseen sen runkosyvyyden vuoksi. Liiketoiminta nähdään mahdollisena 

maantasokerroksessa. Selostuksessa mainitaan, että Kelan talon käyttämistä osana 
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uudisrakentamista ei kuitenkaan ole kaavassa estetty, mikäli se todetaan teknistaloudellisesti 

mahdolliseksi. Esitetyssä säilyttävässä tarkastelussa Kelan talo on osoitettu säilytettäväksi 

kokonaisuudessaan. Terveystalon tontille sijoittuisi valittuun luonnokseen verrattuna noin puolet 

uudisrakennusoikeudesta. 

 

Museo huomauttaa, että toimistotalon runkosyvyys ei kuitenkaan estä rakennuksen konversiota 

asuin- tai hybridirakennukseksi. Vastaavista käyttötarkoituksen muutoksista löytyy esimerkkejä 

esimerkiksi Helsingistä ja Kuopiosta. Konversiossa voidaan märkätilat sekä esimerkiksi 

irtaimisto- ja ulkovälinevarastot, sijoittaa rungon keskelle, jolloin asuinhuoneet voidaan sijoittaa 

rungon ulkoreunaan päivänvalo-olosuhteiden huomioimiseksi. Rakennus on alun perin 

suunniteltu muuntojoustavaksi: sen pilari-laatta-järjestelmä on hyvin joustava ja mahdollistaa 

tilojen ja toimintojen uudelleen järjestelyn.  

 

Museo huomauttaa, että tuoreimman tutkimustiedon valossa purkava täydennysrakentaminen 

aiheuttaa peruskorjaukseen verrattuna 50-vuoden tarkastelujaksolla suuremman hiilipiikin 

(Huuhka et. al., 2023; Ympäristöministeriö, 2021). Ilmastolaissa (4223/2022) on määritetty 

Suomen hiilineutraaliustavoitteeksi vuosi 2035, joten päästövähennystarve myös Lahdessa on 

ajankohtaista. Lahden kaupunki on asettanut myös itselleen kunnianhimoisia 

hiilineutraaliustavoitteita, joiden saavuttamisessa oleellinen osa on olevan rakennuskannan 

hyödyntäminen. Kaupungin uusi strategia – Tehty kestäväksi – ohjaa tekemään toimia 

hiilineutraaliuden saavuttamiseksi.  

 

Kaavaselostusluonnoksessa vaikutukset kaupunkikuvaan, maisemaan, kulttuuriperintöön ja 

rakennettuun ympäristöön on puutteellisesti kuvattu (luku 5.3.). Vaikutuksissa ei oteta riittävällä 

tavalla kaavaratkaisun mahdollistavan kulttuuriympäristön purkamisen vaikutuksia. Lisäksi 

vaikutuksissa ei oteta huomioon purkavan uudisrakentamisen ilmastovaikutuksia.  

 

Viitaten ensimmäisestä luonnosvaiheesta museon antamaan lausuntoon 1.10.2019 

(D/3344/10.02.03.00.04/2016), museo ei edelleenkään puolla kaavaratkaisua, joka perustuu 

Kelan talon purkamiseen. Museo katsoo, että rakennuksen tunnuspiirteiden ja muodon 

yleisilmeen säilyminen on tärkeää, mutta rakennus kestää muutoksia, vähäistä purkamista sekä 

laajennus- ja korotusosia, mikä tulisi huomioida kaavaratkaisussa. 

 

 
Lahden museot / Päijät-Hämeen alueellinen vastuumuseo 

 
tutkimuspäällikkö  Liisa Koskelainen   
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Vastaanottaja: asemakaava-arkkitehti Markus Lehmuskoski

Lausunto asemakaavan muutoksen luonnoksesta A-2715 (Kirkkokatu 8 ja 10, Keski-

Lahti)

Rakennusvalvonnan lausunto

Asemakaavamuutoksen tavoitteena on muuttaa yleisten rakennusten korttelialue pääosin asuin-,

liike- ja toimistorakennusten korttelialueeksi. Kaavamuutoksella lisätään Kankurinpolun katualue

tonttiin. Kaavamuutosalueelta on purettu 2021 keskustan terveysaseman rakennus ja sillä sijaitsee

edelleen vanha tyhjillään oleva Kelan toimistorakennus. Kaavaluonnos mahdollistaisi Kelan

rakennuksen purkamisen, vaikka havainneaineistossa onkin esitetty tutkielma myös säilyttävästä

vaihtoehdosta.

Kaupunkikuva:

Korttelikokonaisuudessa tulee tavoitella laadukkuutta ja mahdollistaa arkkitehtonisesti

mielenkiintoisen korttelin synty keskustan ja Paavolan yhdistävälle näkyvälle paikalle.

Kaavaluonnoksen mahdollistama pääosin 8- rakentaminen vaikuttaa kokonaisuudessaan korkealta

verrattuna ympäristön rakennuskantaan. Kirkkokadun ja Kauppakadun kulmaan on esitetty jopa 12-

kerroksinen massa, joka vaikuttaa paikalla liian suurelta ja korkealta. Korkeat massat varjostavat

pihaa vaikeuttaen sen laadukasta toteutusta. Korkeimman rakentamisen voisi sijoittaa mieluummin

korttelin pohjoisreunaan ja luoteiskulmaan, josta avautuu hyvät näkymät ympäristöön.

Korttelin koilliskulmaan on sijoitettu rakennusmassat kulmittain. Asuntosuunnittelun kannalta

sisäkulma on hyvin vaikea toteuttaa. Pohjoisin massa olisi kaavassa parasta tehdä erillistalona.

Rakennusten massoittelun, julkisivujen jäsentelyn ja materiaalien tulee luoda laadukasta

kaupunkikuvaa. Materiaalien tulee olla kestäviä ja korkealaatuisia, erityisesti kivijalkakerroksessa.

Arkkitehtuurin tulee olla laadukasta ja omaleimaista. Myös rakennuksen katto teknisine tiloineen on

rakennettava kaupunkikuvallisesti korkeatasoisesti. Rakennusten massoittelua tulisi keventää

arkkitehtonisin keinoin, esimerkiksi viistetyin päädyin.
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Kivijalan visuaalinen korostaminen jalankulkijan näkökulmasta on tärkeää. Kaavan tulee ohjata

sijoittamaan liiketiloja, näyteikkunapintaa ja sisäänvedettyjä sisäänkäyntejä Kauppakadun ja

Kirkkokadun varsille. Kivijalkaan katujen varsille ei tule sallia asuntoja.  Alin kerros kannattaa

kaavassa määrätä rakennettavaksi kerroskorkeudeltaan korkeammaksi (5-6 m), jolloin on

visuaalisesti katukuvassa näyttävämpi ja mahdollistetaan paremmin kansipihalle riittävät

kasvualustat. Erityisesti korttelin kulmien kaupunkikuvalliseen käsittelyyn tulee kiinnittää huomiota.

Kaavan tulee ohjata rakennusmassojen ja niiden julkisivujen jäsennöintiin myös pituussuunnassa.

Kaavan tulisi selkeämmin ohjata laadukkaaseen kadun puolen parvekeratkaisuun.

Kaavassa tulisi edellyttää vaihtelua myös räystäslinjaan ja/tai ohjata laadukkaaseen

kattoratkaisuun. Havainnekuvissa on esitetty kattomuodon vaihtelua, mutta tätä ei

kaavamääräyksissä ole edellytetty.

Kaavassa on edellytetty paikalla muuratun tiilen käyttöä julkisivuissa ja toisaalta edellytetty värin ja

materiaalin vaihtelua julkisivuissa. Ympäristössä oleva rakennuskannan julkisivut ovat kuitenkin

suurimmaksi osaksi betoni- tai tiilipintaista elementtiä tai rappausta. Lisäksi kaavassa on ohjattu

rakentamaan näkyvimmille osille julkisivun peittävät parvekkeet, mikä vesittää määräyksen käyttää

arvokkaita julkisivumateriaaleja.

Ju-määräyksen edellytys hyväksyttää julkisivut ennen rakentamisluvan jättämistä kaupunkikuvassa

vastaavalla elimellä on lupateknisesti hankala eikä määräystä tule viedä tuossa muodossa kaavaan.

Kaupunkikuvallinen käsittely ja ohjaus on osa lupaprosessia.

Huomioitava, että tiukentuvat energiamääräykset edellyttävät aurinkopanelien sijoittamista katolle,

mikä kannattaa huomioida kattomuodossa.

Kauppakadun ja Kirkkokadun kulman puisto tulee toteuttaa laadukkaana, oleskeluun

houkuttelevana alueena. Huoltoajon sijoittaminen puiston sivuun ei tue tätä tavoitetta. Ajo

sisäpihalle olisi parasta ohjata rakennusmassojen välistä tai esim. porttikongin kautta.
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On selvitettävä, onko hu-määräyksen vaatimien viivytysrakenteiden sijoittaminen kortteliin teknisesti

mahdollista. Viivytysrakenteita tulisi kaavan mukaan varata yli 70 m3.

Rakennussuunnittelu:

Kaavassa tulisi mahdollistaa asemakaavaan merkityn rakennusoikeuden lisäksi yhteistilojen

rakentamista sekä esim. porrashuoneiden 20 m2 ylittävän osan kussakin kerroksessa, mikäli se

lisää porrashuoneen viihtyisyyttä ja luonnonvaloisuutta. Korttelialueelle voi määrätä toteuttavaksi

yhteistiloja sopivan vähimmäisneliömäärän. Talosaunojen sijoittamisesta terasseineen tulisi

kaavaan lisätä suositus, esim. sijoitettavaksi ylimmän kerroksen yläpuolelle. Talosaunan yhteyteen

tulisi toteuttaa takkahuone tai kerhohuone. Koko korttelia palveleva korttelisauna voidaan sijoittaa

piharakennukseen. Nämä yhteiskäyttöiset tilat eivät mitoita auto- ja polkupyöräpaikkoja.

Polkupyörä-, lastenvaunu- ja ulkoiluvälinevarastoja tulee sijoittaa sisäänkäynnin yhteyteen.

Rakennusten korvausilma on otettava korkealta mahdollisimman kaukaa pysäköintilaitosten

poistoilmahormeista sekä Kirkkokadusta ja Kauppakadusta. Pysäköintilaitosten ilmanvaihtolaitteet

tulee integroida piharakenteisiin tai rakennuksiin.

Piha-alue tulee suunnitella ja toteuttaa yhtenäisenä kokonaisuutena niin, että tontteja ei aidata

toisiaan vasten. Mahdolliset asuntokohtaiset pihat saa aidata rakennuksen arkkitehtuuriin sopivalla

tavalla.

Kansipiha:

Kattopihan tulee olla yleisilmeeltään vehreä ja kattopihalle tulee istuttaa puita sekä pensaita

yhtenäisinä tilaa luovina ryhminä (ei ruukuissa). Kattopihan pinta-alasta vähintään 50 % tulee olla

kasvillisuuspeitteinen. Pihalla tulee olla taloyhtiöiden yhteinen viihtyisä leikki- sekä

oleskelupiha.  Kattopihan kannen rakenteiden suunnittelussa tulee ottaa huomioon kasvillisuuden

sekä sen vaatiman kasvualustan tuoma lisäpaino.  Kattopihalle voi rakentaa <100m2 kerho- tai

muun yhteiskäyttötilan.

Kankurinpolun puolella reitin varren istutusmääräyksiin tulee kiinnittää huomiota. Polun siirto voisi

mahdollistaa myös puiden mahduttamisen.  Istutusmääräyksiä tulee kehittää niin, että määrätään
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istuttamaan puita ja erikoisia pensaita ryhminä. Kaavassa tulee huomioitava, että Citymarketin

kattopihan lumet pudotetaan Kankurinpolun pohjoispäähän.

Pp/t-määräyksen selitys puuttuu kaavamääräysluettelosta.

Kauppakatu on hulevesitulvien riskialuetta, mikä kannattaa huomioida kaavamääräyksissä.

Lausunnon antajat:
Lahden kaupunki, KYMP / rakennus- ja ympäristövalvonta, rakennusvalvonta

Marjo Airamo, maisema-arkkitehti

Juliana Kemppi, valvontainsinööri

Armi Patrikainen, kaupunkikuva-arkkitehti

Jonna Tynkynniemi, lupa-arkkitehti
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Lahden kaupunki    9.12.2025 
Lahden kaupungin vanhusneuvosto    
  

Kaupunkisuunnittelu 

 
 

Lahden vanhusneuvoston lausunto luonnosvaiheen asemakaavan 

muutokseen A-2715 (Kirkkokatu 8 ja 10) 

 

Tutustuttuaan luonnosvaiheen asemakaavan muutokseen A-2715 (Kirkkokatu 8 ja 10, Keski-Lahti) 

ja saatuaan aiheesta asemakaava-arkkitehdin esittelyn 26.11., vanhusneuvosto päätyi lausumaan 

seuraavaa.  

 

Vanhusneuvosto näkee hyvänä kaupungin tavoitteen saada alueelle monimuotoisuutta, jossa 

huomioidaan monenlainen toiminta esimerkiksi liiketilat ja erilaiset asumismuodot vuokra-, 

omistus-, opiskelija- ja palveluasuminen yhdessä katutason kaupunkimaisen tuntuman kanssa. 

Vanhusneuvosto näkee vihreyden vaalimisen tavoitteen tärkeänä kaupunkimaisuuden ja 

rakennusmassan rinnalla. Vihreys luo tutkimustenkin mukaan viihtyisyyttä ja hyvinvointia 

kaikenikäisille. Vihreys esimerkiksi auttaa välttämään kuumia katutiloja.  

 

Kaavan ajatus keskustan laajentamisesta kohti Paavolaa on kaupunkimaisuuden kannalta hyvä 

asia. Vanhusneuvosto on tässä kohtaa huolissaan kaavaluonnoksen tavoitteiden ja toteutumisen 

kohtaamisesta. Tällä hetkellä vihreyttä tuovat näkymät Pyhättömään asti sekä puut katutasossa. 

Miten vihreys säilyy tai mahtuu korkeiden talojen ja tiiviin rakentamisen lomaan? Korkeat 

rakennukset estävät laajempia näköaloja.  

 

Kaavaluonnoksen kokonaisuus on tällä hetkellä vaikeasti hahmotettava. Kehittyminen on laaja 

kokonaisuus ja siihen vaikuttaa moni asia. Piirrokset näyttävät hyvältä. Lopullisen kokonaisuuden 

toteutuminen on tässä kohtaa epävarmaa. Vanhusneuvosto toivoo, että aluetta ajatellaan 
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kehitettävän torilta asti. Tällöin huomattavaa on, että reitti Vapaudenkadulta Kauppakadulle on 

epäsiisti. Huoli on, että keskusta unohtuu. Aleksanterinkadun alkupäässä tämä näkyy.  

 

Lopuksi vanhusneuvosto toteaa, että tärkeää on huomioida, että kaavassa huomioidaan sekä 

asuminen että palvelut. Ikääntyvälle väestölle palvelujen tarve on suuri ja vihreys hyvinvoinnille 

tärkeää kaikille. Alueen rakentumiselle toivotaan selkeyttä.  

 

Lahden kaupungin vanhusneuvosto 

 

 

 

Jakelu Lahden kaupungin kirjaamo 
Kaupunkisuunnittelu 
Markus Lehmuskoski, asemakaava-arkkitehti 
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Lausunto asemakaavan muutos A-2715 (Kirkkokatu 8 ja 10, Keski-Lahti), luonnosvaihe 

Lahden kaupunki/Kaupunkiympäristön palvelualue on kysynyt Lahti City ry:ltä lausuntoa luonnon-
vaiheessa olevasta koskien vanhan Terveyskeskuksen ja Kelan tontin asemakaavan muutoksesta. 
Lahti City ry on keskustan kehittämisyhdistys, jonka tavoitteena on vahvistaa keskustan positiivista 
imagoa elinvoimaisena ja vetovoimaisena paikkana.  

 

Lahti City ry - lausunto 

Paavolan kaupunginosan kehittyminen on tuonut uutta kaupallista vireyttä ja asuntorakentamista 
alueelle, jossa on perinteisestikin sijainnut suurin osa keskustan hypermarketeista. Kyseessä ole-
vien tonttien kiinteistöjen kivijalkaan sijoittuvat liiketilat tukisivat Kauppakadun kaupallista jatku-
moa kauppakeskus Triosta kauppakeskus Sykkeeseen.  

Maastollisesti alue erottuu muusta keskustan alueesta tasaisuudellaan, jossa on helppo liikkua 
myös ikäihmisten. Siksi alue sopii hyvin myös seniorien palveluasumiseen.  

Toimistotilojen tarve keskustoissa on vähentynyt koko ajan vuosien aikana erityisesti koronan jäl-
keen. Kiinteistöjen toimitiloja on tyhjillään, kun ei niille löydy käyttöä ja käyttäjiä. Kelan kiinteistön 
säilyttäminen ei sen vuoksi ole perusteltua. Alueen yhtenäisen ja viihtyisämmän ilmeen vuoksi uu-
den rakentaminen asumistarkoitukseen tuo myös koko keskustan alueen kaupalle ja palveluille 
lisää asiakasvirtaa.  

Kirkkokadun varrelle sijoittuu jo ennestään kauniita ja jopa lahtelaiseen perusilmeeseen verrat-
tuna värikkäitä rakennuksia, jonka samankaltaisuuden, sekä väreissä että rakennusmassassa, toi-
voisi jatkuvan tonteille rakennettavien uusien kiinteistöjen kohdalla.  Korkeiden rakennusten si-
joittumisessa Kauppakadun varteen emme näe esteenä.  

Kirkkokadun ja Kauppakadun kulmaan on luonnosten mukaan sijoitettuna puistoalue, johon toivoi-
simme vihreyden lisäksi julkista taidetta, jota Paavolan alueella ei juurikaan ole. Puistoalueen py-
hittäminen ”taidetontiksi” toisi alueelle monipuolisuutta ja vetovoimaa kaupallisen toiminnan rin-
nalle. Lisäksi Kirkkokatu ”kulttuuriakselina”, joka kulkee Gaudia-Kaupunginteatteri-kirjasto-Malva 
linjalla, vahvistuisi.  

 

Lahti City ry kiittää Lahden kaupungin kaupunkiympäristöä mahdollisuudesta antaa lausunto. 

 

Lahdessa 5.12.2025 

 

Pipsa Wirtanen  Hanna Koskela 
Toiminnanjohtaja  Hallituksen puheenjohtaja 
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Lahden kaupunki Kirkkokatu 27 p. 03 814 2355 kirjaamo@lahti.fi Y-0149669-3
Kaupunkiympäristön palvelualue 15110 Lahti www.lahti.fi


Kaupunkiympäristön palvelualue 12.11.2025


Lausuntopyyntö asemakaavamuutoksen luonnoksesta A-2715 (Kirkkokatu 8 ja 10, Keski-


Lahti)


Pyydämme lausuntoa asemakaavamuutoksen luonnoksesta A-2715, joka


koskee Lahden kaupungin Keski-Lahden (1.) kaupunginosan korttelin 42


tontteja 19 ja 20, kaavatonttia 33 sekä katualuetta (Kirkkokatu 8 ja 10).


Luonnosvaiheen kuuleminen on 13.11.–11.12.2025. Asemakaavan


muutosehdotuksen on tarkoitus olla kaupunkiympäristölautakunnan


käsittelyssä vuonna 2026.


Pyydämme lausuntoa tai muuta kannanottoa mahdollisimman pian.


Lausunnot ja kannanotot voi lähettää sähköpostitse osoitteeseen:


kirjaamo@lahti.fi. Asiasta 11.12.2025 mennessä esitetyt kommentit on


mahdollista ottaa huomioon valmisteltaessa esitystä lautakuntaan. Annetut


lausunnot ja kannanotot julkaistaan kaavatyön verkkosivuilla.


Mikäli nähtäville asetettava ehdotus ei olennaisesti poikkea luonnoksesta,


emme pyydä uutta lausuntoa, ellei sitä ole erityisesti toivottu (pois lukien


ELY-keskus).


Lahden kaupunki
Kaupunkisuunnittelu
Markus Lehmuskoski
asemakaava-arkkitehti
050 398 5113
etunimi.sukunimi@lahti.fi
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Liitteet Kaavaluonnoskartta


Kaavaselostuksen luonnos
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma
Havainneaineisto


Jakelu


- Juha Helminen, Jouni Lehto, Petri Solonen, Janne Viljanen, Minna Valtonen,
Juhana Polojärvi, Matti Heikkinen, Maria Silvast, Kirsi Kujala, Johanna
Sääksniemi, Helene Vanninen, Riitta Niskanen, Satu Virtanen, Mika Järvelä,
Eija Eskelinen, Saara Tuukkanen / Lahden kaupunkisuunnittelu


- Mika Lastikka, Jani Tuhkanen, Pasi Leppäaho, Anna-Liisa Pulkkinen, Petteri
Väisänen, Inka Salo, Lauri Jokinen, Anniina Saimakoski / Lahden
kaupunkitekniikka


- Markku Sivonen, Jonna Tynkynniemi, Armi Patrikainen, Joonas Virolainen,
Marjo Airamo, Johanna Saarola, Karoliina Viitamäki, Juha Alaluukas, Ismo
Malin, Juhani Järveläinen / Lahden rakennus- ja ympäristövalvonta


- Roosa Norrlin, Esko Tikkala / Lahden museot
- Lahden Tilakeskus
- Julia Virkkala / Hämeen ELY-keskus, ympäristö
- Antti Rautiainen, Annika Heikinoja / Lahti Energia Oy
- Leo Hyrkkänen, Tapio Nikkinen / Lahti Energia Sähköverkko Oy
- Lahti Aqua Oy
- Päijät-Hämeen pelastuslaitos
- Jouni Takala / Poliisi
- Salpakierto Oy
- Ari Maijanen / Posti Group Oyj
- Jarmo Joenranta / DNA Oy
- Telia Finland Oyj
- Elisa Oyj
- Salpausselän luonnonystävät ry
- Heidi Kirkonpelto / Vammaisneuvosto
- Heidi Kirkonpelto / Vanhusneuvosto
- Lahden Asukasyhdistys ry
- Lahden kaupunkikulttuuriseura ry
- Lahden keskustaeheyttäjät
- Pipsa Wirtanen / Lahti City ry
- Lahti-Seura ry
- Sanna Virta / Keskustan kumppanuuspöytä
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Kerrosalalaskelma
Rakennusoikeus (lisäksi sallitaan pysäköintitilat)  25 000 k-m2
Tontin pinta-ala (ilman Kankurinpolun aluetta)  7 391 m2
Tehokkuus (sis. maanpäälliset p-tilat)   e=3,6


Pysäköintipaikat
Paikkatarve asuminen (esim. 19 000 k-m2)  173 ap (1 ap/110 k-m2)
Paikkatarve palveluasuminen (esim. 5 000 k-m2)  25 ap (1 ap/200 k-m2)
Yhteensä       169 ap
Liiketilat ja yhteistilat eivät mitoita autopaikkoja. Paikkaluku sisältää 15% vähennyksen
pysäköintipolitiikan mukaisesti, mikäli toteutetaan esim. parannuksia pyöräpysäköintiin.


Asemakaavan muutos A-2715
Kirkkokatu 8 ja 10


Lahden kaupunkisuunnittelu
24.10.2025
1:500 (A3)
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Kerrosalalaskelma
Uudisrakennusoikeus (lisäksi sallitaan pysäköintitilat) 12 000 k-m2
Oleva Kelan toimistorakennus (toimistotila/liiketila) 6 090 k-m2  
Tontin pinta-ala (ilman Kankurinpolun aluetta)  7 391 m2
Tehokkuus (sis. maanpäälliset p-tilat)   e=2,4


Pysäköintipaikat
Paikkatarve asuminen (12 000 k-m2)   110 ap (1 ap/110 k-m2)
Paikkatarve Kelan rakennus    56 ap (1 ap/110 k-m2)
Yhteensä       142 ap
Paikkaluku sisältää 15% vähennyksen pysäköintipolitiikan mukaisesti,
mikäli toteutetaan esim. parannuksia pyöräpysäköintiin.


Asemakaavan muutos A-2715
Kirkkokatu 8 ja 10


Lahden kaupunkisuunnittelu
24.10.2025
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Lahden kaupunki Kirkkokatu 27 Kaupunkisuunnittelu
Kaupunkiympäristön palvelualue 15110 LAHTI Asemakaavoitus


ALOITE/HAKIJA (1


Asemakaavan muutos tehdään kiinteistöjen omistajien aloitteesta.


SUUNNITTELUALUE (1


Asemakaavan muutos koskee Keski-Lahden (1.) kaupunginosan korttelin 42 tontteja 19 ja 20, kaava-
tonttia 33 sekä katualuetta (Kirkkokatu 8 ja 10). Suunnittelualue rajautuu eteläpuolelta Kirkkokatuun,
itäpuolelta Kauppakatuun sekä länsi- ja pohjoispuolilta korttelialueisiin. Suunnittelualue sijaitsee n. 500
m etäisyydellä Lahden kauppatorilta koilliseen.


TAVOITE
Asemakaavan muutoksen tavoitteena on yleisten rakennusten tonttien muuttaminen pääosin asuinker-
rostalojen korttelialueeksi.


LÄHTÖTIEDOT


Maanomistus
Tontin 19 (Kirkkokatu 8) omistaa Kansaneläkelaitos. Tontin 20 (Kirkkokatu 10) omistaa Lahden Ter-
veystalo Oy, joka on kokonaisuudessaan Lahden kaupungin omistama yhtiö.


Suunnittelutilanne (1


Aluetta koskevat seuraavat voimassa olevat kaavat ja suunnitelmat:
- Päijät-Hämeen maakuntakaava 2014.
- Lahden oikeusvaikutteinen yleiskaava 2035 Y-205, saanut lainvoiman 12.2.2025.
- Tontteja 19 ja 20 koskeva asemakaava 41943/A on saanut lainvoiman vuonna 1974. Viereisen


Kankurinpolun katualueen asemakaava A-2441a on saanut lainvoiman 2013.


Lähtötiedot esitetään tarkemmin asemakaavan selostuksessa.


Kuva 1. Suunnittelualueen sijainti kartalla
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Lahden kaupunki Kirkkokatu 27 Kaupunkisuunnittelu
Kaupunkiympäristön palvelualue 15110 LAHTI Asemakaavoitus


SELVITYKSET
Kaavatyöhön liittyen on tehty rakennusten kunto- ja käytettävyysselvityksiä, asbesti- ja haitta-ainekartoi-
tuksia sekä Kelan toimistorakennusta koskien rakennushistoriaselvitys. Selvitystarvetta arvioidaan kaa-
vatyön edetessä yhteistyössä viranomaisten ja yhteistyötahojen kanssa. Kaavatyötä koskevien selvitys-
ten antamat lähtökohdat esitetään tarkemmin asemakaavan selostuksessa.


OSALLISTUMINEN JA VUOROVAIKUTUS


Osalliset (1


Osallisia ovat alueen maanomistajat ja ne, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa
huomattavasti vaikuttaa, sekä viranomaiset ja yhteisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään.


Tämän kaavatyön osallisia ovat:
- Alueen maanomistajat
- Muut vaikutusalueen kiinteistöjen omistajat, asukkaat ja yritykset
- Lahden kaupunkisuunnittelu
- Lahden kaupunkitekniikka
- Lahden rakennus- ja ympäristövalvonta / rakennusvalvonta, ympäristöpalvelut
- Lahden museot
- Lahden Tilakeskus
- Hämeen ELY-keskus / ympäristö
- Lahti Energia Oy
- Lahti Energia Sähköverkko Oy
- Lahti Aqua Oy
- Päijät-Hämeen pelastuslaitos
- Salpakierto Oy
- Posti Group Oyj
- DNA Oy
- Telia Finland Oyj
- Elisa Oyj
- Salpausselän luonnonystävät ry
- Vammaisneuvosto
- Vanhusneuvosto
- Lahden Asukasyhdistys ry
- Lahden kaupunkikulttuuriseura ry
- Lahden keskustaeheyttäjät
- Lahti City ry
- Lahti-Seura ry
- Keskustan kumppanuuspöytä


Osallistuminen ja vuorovaikutuksen järjestäminen
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) on nähtävillä koko kaavoitustyön ajan internetissä osoitteessa
www.lahti.fi/kaavoitus kaavoituskohteen omalla sivulla. Suunnitelmaa täydennetään tarvittaessa työn
aikana. Verkkosivulle lisätään kaavatyön yhteydessä mahdollisesti laadittavia selvityksiä sekä muuta työ-
hön liittyvää aineistoa. Luonnosvaiheessa kaava-alueen maanomistajia sekä alueeseen rajoittuvien tai
sitä vastapäätä olevien naapurikiinteistöjen omistajia ja kaupungilta tontin vuokranneita kuullaan erik-
seen kirjeitse. Lisäksi kuulemisaineisto viedään kaavatyön verkkosivulle.


Lausuntoja pyydetään luonnosvaiheessa viranomaisilta ja yhteisöiltä, joiden toimialaa suunnittelussa kä-
sitellään. Luonnosvaiheen kuulemisen aikana saatu palaute kirjataan asemakaavan selostukseen, jossa
myös kerrotaan, miten palaute on otettu huomioon kaavoituksessa. Ehdotusvaiheessa ei pyydetä lau-
suntoja (lukuun ottamatta MRA 28 § mukaisia tapauksia), ellei kaavaehdotus ole oleellisesti muuttunut
luonnosvaiheesta tai ellei sitä ole erikseen pyydetty.


Viranomaisyhteistyö
Viranomaisyhteistyö järjestetään erikseen. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma toimitetaan Hämeen
ELY-keskukselle tiedoksi. Viranomaisilta pyydetään kaavaluonnoksesta lausunto luonnosvaiheessa.
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KAAVOITUKSEN ETENEMINEN JA AIKATAULU (1


Asemakaavan muutoksen hyväksyy kaupunginvaltuusto. Aikataulu on tavoitteellinen ja edellyttää, että
kaavasta ei jätetä muistutuksia tai valiteta.


kevät/
2017


ALOITUSVAIHE
Kaavan vireilletulosta on ilmoitettu ensimmäisen kerran vuoden 2017 kaavoituskat-
sauksesta tiedottamisen yhteydessä. Kaavatyö on sisältynyt vuosien 2017–2025 kaa-


vatyöohjelmiin.


syksy/
2019


(1. kuule-
minen)


syksy/
2025


(2. kuule-
minen)


LUONNOSVAIHE
Luonnosvaiheessa laaditaan idealuonnoksia ja selvityksiä sekä arvioidaan luonnoksen
tai luonnosvaihtoehtojen vaikutuksia. Lisäksi käydään neuvotteluja osallisten kanssa.


Luonnosvaiheessa järjestetään osallisten kuuleminen. Materiaalit lisätään kaavatyön verkko-
sivulle.


Osallistuminen
Osalliset voivat lausua kaavaluonnoksesta mielipiteensä kirjallisesti tai suullisesti kaavoit-
tajalle. Mielipiteen voi jättää sähköpostilla osoitteeseen kirjaamo@lahti.fi. Tarvittavilta vi-
ranomaisilta ja yhteisöiltä pyydetään lausunnot. Annetut mielipiteet ja lausunnot julkais-
taan kaupungin verkkosivuilla. Mielipiteet julkaistaan ilman henkilötietoja.


talvi/
2025–
2026


EHDOTUSVAIHE
Kaavaehdotus asetetaan julkisesti nähtäville kaupunkiympäristölautakunnan päätök-
sellä 30 vuorokaudeksi Palvelutorille sekä kaupungin verkkosivuille. Nähtävillä olosta


kuulutetaan Uusi Lahti -lehdessä, kaupungin verkkosivuilla sekä Palvelutorin ilmoitustaululla.
Jos mahdolliset muistutukset eivät aiheuta ehdotukseen olennaisia muutoksia, kaava etenee
vastineineen hyväksymisvaiheeseen. Muussa tapauksessa kaupunkiympäristölautakunta
asettaa muutetun kaavaehdotuksen uudelleen nähtäville.


Osallistuminen
Osalliset ja kunnan jäsenet voivat jättää kaavaehdotuksesta kirjallisen muistutuksen näh-
tävilläoloaikana. Muistutus osoitetaan kaupunkiympäristölautakunnalle, ja sen voi toimit-
taa Palvelutorin Lahti-pisteeseen tai sähköpostilla osoitteeseen kirjaamo@lahti.fi. Muistu-
tuksen tehneille lähetetään perusteltu vastaus, mikäli he ovat ilmoittaneet osoitteensa.
Lausuntoja pyydetään tarvittavilta viranomaisilta, mikäli he ovat sitä erikseen pyytäneet tai
mikäli kaava on oleellisesti muuttunut luonnosvaiheesta. Muistutukset ja lausunnot jul-
kaistaan kaupungin verkkosivuilla.


talvi/
2026


HYVÄKSYMISVAIHE
Kaupunginhallitus käsittelee kaavaehdotuksen ja mahdolliset muistutukset vastinei-
neen sekä esittää kaupunginvaltuustolle kaavan hyväksymistä. Kaupunginvaltuusto hy-


väksyy ehdotuksen. Hyväksymispäätöksestä lähetetään tieto kaava-aloitteen tekijälle, muis-
tutuksen tehneille ja viranomaisille.


Osallistuminen
Osalliset ja kunnan jäsenet voivat valittaa kaupunginvaltuuston päätöksestä Hämeenlin-
nan hallinto-oikeuteen 30 päivän valitusaikana. Hallinto-oikeuden päätöksestä on mahdol-
lista valittaa edelleen korkeimpaan hallinto-oikeuteen.


kevät/
2026


VOIMAANTULO
Kaava saa lainvoiman noin 1,5–2 kuukauden kuluttua kaupunginvaltuuston päätök-
sestä, mikäli kaavasta ei valiteta. Kaava kuulutetaan lainvoimaiseksi Lahden kaupungin


verkkosivuilla sekä Palvelutorin ilmoitustaululla.


1
2


3


4


5
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KAAVAN VAIKUTUSTEN ARVIOINTI
Kaavaa laadittaessa on tarpeellisessa määrin selvitettävä suunnitelman ja tarkasteltavien vaihtoehtojen
toteuttamisen ympäristövaikutukset, mukaan lukien yhdyskuntataloudelliset, sosiaaliset, kulttuuriset ja
muut vaikutukset. Selvitykset on tehtävä koko siltä alueelta, jolla kaavalla voidaan arvioida olevan olen-
naisia vaikutuksia.


Asemakaavan muutoksen vaikutukset arvioidaan lähtötietojen pohjalta asiantuntijatyönä. Vaikutusarvi-
oinnissa hyödynnetään myös osallisten mielipiteitä ja kommentteja. Vaikutusarviointi esitetään asema-
kaavan selostuksessa. Arvioitavat vaikutukset ovat:


1) ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön;
2) maa- ja kallioperään, veteen, ilmaan ja ilmastoon;
3) kasvi- ja eläinlajeihin, luonnon monimuotoisuuteen ja luonnonvaroihin;
4) alue- ja yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta- ja energiatalouteen sekä liikenteeseen;
5) kaupunkikuvaan, maisemaan, kulttuuriperintöön ja rakennettuun ympäristöön;
6) elinkeinoelämän toimivan kilpailun kehittymiseen.


ASEMAKAAVAN LAATIJA (1


Asemakaava-arkkitehti Markus Lehmuskoski
puhelin: 050 398 5113


osoite: Lahden kaupunki
Kaupunkiympäristön palvelualue
Kaupunkisuunnittelu
Kirkkokatu 27
15110 LAHTI


s-posti: etunimi.sukunimi@lahti.fi


Päivitetty 24.10.2025: Hakija, suunnittelualue, suunnittelutilanne, osalliset, aikataulu sekä kaavan laa-
tijan yhteystiedot.


Tietoa kaavoituksesta ja kaavoituskatsaus
www.lahti.fi/kaavoitus
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Asemakaavan muutos
Kirkkokatu 8 ja 10, Keski-Lahti


24.10.2025
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Kuva: Juurola Esa 1977-1978, Lahden museot
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1 PERUS- JA TUNNISTETIEDOT


1.1 Tunnistetiedot


Asemakaavan muutos koskee:
Lahden kaupungin Keski-Lahden (1.) kaupunginosan korttelin 42 tontteja 19 ja 20, kaavatonttia 33 sekä
katualuetta.


Asemakaavalla ja asemakaavan muutoksella muodostuu:
Lahden kaupungin Keski-Lahden (1.) kaupunginosan korttelin 42 kaavatontti xxx


Asemakaavan pohjalta on laadittava erillinen sitova tonttijako.


1.2 Suunnittelualue
Suunnittelualue sijoittuu Keski-Lahden kaupunginosaan Kauppakadun, Kirkkokadun ja Kankurinpolun
rajaamalle alueelle tonteille Kirkkokatu 8 ja 10. Suunnittelualue sijaitsee n. 500 m etäisyydellä Lahden
kauppatorilta koilliseen.


Suunnittelualueen sijainti kartalla.
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2 TIIVISTELMÄ


2.1 Aloite/hakija
Asemakaavan muutos tehdään kiinteistöjen omistajien aloitteesta.


2.2 Tavoite
Asemakaavan muutoksen tavoitteena on yleisten rakennusten tonttien muuttaminen pääosin asuinker-
rostalojen korttelialueeksi.


2.3 Vireilletulo ja osallistumisen järjestäminen
Kaavan vireilletulosta on ilmoitettu ensimmäisen kerran vuoden 2017 kaavoituskatsauksesta tiedotta-
misen yhteydessä. Kaavatyö on sisältynyt vuosien 2017–2025 kaavatyöohjelmiin. Osallistumis- ja arvi-
ointisuunnitelma laadittiin ja asetettiin nähtäville kaavahankkeen kotisivulle 31.8.2023 (päivitetty
24.10.2025). Luonnosvaiheen kuuleminen järjestettiin ensimmäisen kerran 17.9.-30.9.2019. Kuulemi-
sen yhteydessä pyydettiin myös viranomaislausunnot. Kaavatyötä on esitelty yleisötilaisuuksissa
3.6.2020, 20.1.2022, 18.4.2023, 17.4.2024 ja 30.1.2025. Luonnosvaiheen kuuleminen järjestetään
toisen kerran 13.11.–11.12.2025.


2.4 Asemakaavan kuvaus
Asemakaavalla muutetaan yleisten rakennusten korttelialue asuin-, liike- ja toimistorakennusten kortte-
lialueeksi (AL). Kankurinpolun katualue muutetaan osaksi korttelialuetta ja sillä säilytetään jalankulku-
ja pyöräily-yhteys sekä sallitaan huolto- ja tontille ajo (pp/h, pp/t). Korttelialueelle osoitetaan rakennus-
oikeutta yhteensä 25 000 k-m2, minkä lisäksi sallitaan rakennettavaksi sisäpihan pysäköintitiloja. Ra-
kennukset sijoitetaan umpikorttelimaisesti keskelle jäävän pysäköintihallin ja kansipihan ympärille. Kirk-
kokadun ja Kauppakadun kulmaan osoitetaan puistoalue (VP-1), jolle voi sijoittaa hulevesien käsittelyyn
käytettäviä rakenteita. Rakentaminen sallitaan korkeimmillaan 12 kerrokseen Kauppakadun ja Kirkko-
kadun kulmaan. Muutoin kerrosluku vaihtelee välillä 3–8. Pihakansi sekä Kankurinpolun kulkuyhteyden
varret tulee istuttaa (pisterasteri). Sisäpihalle sallitaan korttelin asukkaiden käyttöön tarkoitettuja yhteis-
tiloja 500 k-m2. Kauppakadun puoleiselle korttelin sivulle on maantasoon toteutettava julkisia palvelu-,
tai liiketiloja koko matkaltaan (kl). Kaavalla edellytetään käytettäväksi korttelin ulkojulkisivuissa paikalla
muurattua tiiltä (ju).


Asemakaavalla määrätään myös mm. muuntamon sijoittamiseen, parvekkeisiin, autopaikkojen järjestä-
miseen, suojeltaviin puihin, hulevesiin, pohjaveteen ja julkisivuihin liittyvistä asioista.


2.5 Asemakaavan toteutus
Asemakaavan muutos on mahdollista toteuttaa sen saatua lainvoiman.
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3 LÄHTÖKOHDAT


3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista


Historia
Kirkkokatu 8 -tontilla on sijainnut aiemmin Lahden Puutyö Oy:n tehdasrakennuksia. Kirkkokatu 10 -tontin
läpi on kulkenut Vesijärven–Loviisan rata. Vuonna 1977 tonteille valmistui Lahden kaupungin, Kansan-
eläkelaitoksen sekä Etelä-Hämeen mielisairaanhoidon kuntainliiton yhteishankkeena kokonaisuus, joka
muodostui 5-kerroksisesta terveysasemasta sekä 1–3-kerroksisesta Kelan toimitalosta. Kokonaisuuden
suunnitteli Veijo Martikainen. Terveystalon rakennus Kirkkokatu 10 -tontilta on purettu vuonna 2021.
(Rakennushistoriaselvitys 2018)


Ote ortoilmakuvasta vuodelta 1960 nykyisillä kiinteistönrajoilla.


Nykytilanne
Kirkkokatu 8 -tontilla sijaitsee entinen Kelan toimistotalo. Kirkkokatu 10 -tontti on tyhjänä sorakenttänä.
Kankurinpolun katualue toimii korttelin sisäisenä kävelyn ja pyöräilyn yhteytenä.


Kaupunkikuva
Suunnittelualue sijoittuu Kauppakadun ja Kirkkokadun kulmaan. Alue on kaupunkikuvassa näkyvä joh-
tuen eteläpuolella olevasta Reunanpalstan aukioalueesta (Hansa-aukio) ja itäpuolella olevan Lahden vi-
rastotalon rakennuksen sisennyksestä Kirkkokatuun nähden. Kirkkokatu on toteutettu suunnittelualu-
eesta itään päin koivubulevardina aina Kannaksenkadulle saakka.


Luonnonympäristö
Suunnittelualueen tonteilla sekä Kankurinpolun katualueella on jonkin verran istutettuja puita, pensaita
ja nurmialueita. Kauppakadun varressa on puurivi. Muilta osin piha-alueet ovat aiemman käytön ja pur-
kamistoimenpiteiden vuoksi asfaltoitua pysäköintialuetta tai sorakenttää.
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Rakennettu ympäristö
Kirkkokatu 8 -tontilla sijaitseva Kansaneläkelaitoksen entinen toimistorakennus on 1–3-kerroksinen. Ra-
kennuksen kellarikerrokseen ajo tapahtuu tontin pohjoispäästä. 80 autopaikkaa sisältävä kellarikerros
ulottuu koko tontin alueelle.


Näkymä suunnittelualueelle vuodelta 2020. Kuvassa etualalla on purettu Terveystalo ja takana Kelan toimistorakennus.


Näkymä Kankurinpolulle ja Kelan toimistorakennukselle Kirkkokadulta vuodelta 2024.


Pohja- ja pintavedet
Suunnittelualue on luokiteltua pohjavesialuetta. Suunnittelualueen koillispuolella on hulevesitulvaselvi-
tyksessä todettu tulva-alue. Pohjaveden pinnan taso.
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Liikenne
Suunnittelualue rajautuu eteläpuolelta Kirkkokatuun ja länsipuolelta Kauppakatuun. Nykyiset tontin ajo-
liittymät sijaitsevat Kauppakadulla. Suunnittelualueen länsireunassa on Kankurinpolku, joka toimii kort-
telin sisäisenä kävelyn ja pyöräilyn yhteytenä. Lähimmät bussipysäkit sijaitsevat Kauppakadulla ja Vesi-
järvenkadulla.


Maanomistus
Kirkkokatu 8 -tontin omistaa Kansaneläkelaitos. Kirkkokatu 10 -tontin omistaa Lahden Terveystalo Oy,
joka on kokonaisuudessaan Lahden kaupungin omistama yhtiö. Kankurinpolun katualue on kaupungin
omistama.


Näkymä suunnittelualueelle pohjoisosasta Kauppakadulta keväällä 2024.


Näkymä suunnittelualueelle pohjoisosasta Kankurinpolulta keväällä 2024.
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3.2 Suunnittelutilanne


Maakuntakaava
Päijät-Hämeen maakuntakaavassa 2014 (saanut lainvoiman 14.5.2019) suunnittelualue on kokonai-
suudessaan merkitty keskustatoimintojen alueeksi (C). Suunnittelualue on merkitty kuuluvaksi pohjavesi-
(pv) ja kaupunkialueeseen (ka).


Ote Päijät-Hämeen maakuntakaavasta 2014.


Yleiskaava
Lahden yleiskaava 2035 Y-205 (oikeusvaikutteinen, saanut lainvoiman 12.2.2025) koostuu kuudesta
teemakartasta. Suunnittelualue on osoitettu yleiskaavassa keskustatoimintojen alueeksi (C). Yleiskaa-
van mukaan alue varataan keskustatoiminnoille, kuten palveluille, hallinnolle, kaupalle, ympäristöhäi-
riötä aiheuttamattomille työpaikoille ja keskusta-asumiselle. Ensisijainen paikka kaupan suuryksiköille ja
palveluille. Maiseman ja rakennetun ympäristön ominaispiirteitä vaalitaan ja rakentamisen tulee olla laa-
dukasta. Katuympäristön ja julkisen tilan suunnittelussa ja viimeistelyssä edistetään monimuotoista kau-
punkiluontoa, hulevesien hallintaa sekä kävelyn, pyöräilyn ja joukkoliikenteen olosuhteita.


Kelan toimistotalo on yleiskaavassa osoitettu paikallisesti arvokkaaksi rakennetuksi kulttuuriympäris-
töksi. Yleiskaavan mukaan kulttuurihistoriallisesti arvokkaaseen rakennettuun ympäristöön tai sen lähei-
syyteen kohdistuvat muutokset tulee suunnitella alueen arvoja kunnioittaen ja ominaispiirteitä vaalien.


Suunnittelualue kuuluu yleiskaavan mukaiseen hulevesien hallinnan kehittämisalueeseen. Suunnittelu-
alueen koillispuolella kulkee merkittävä hulevesien purkureitti (hulevesiviemäri).


Suunnittelualue kuuluu kestävän liikkumisen vyöhykkeeseen 1. Vyöhykkeellä tulee edistää joukkoliiken-
teen kannalta riittävän tehokasta, ympäristöönsä sopivaa täydennysrakentamista. Toiminnat tukeutuvat
helposti saavutettavaan joukkoliikenteeseen ja laadukkaisiin pyöräilyreitteihin sekä palvelukeskittymissä
myös kävelyyn. Kirkkokadulle on merkitty pyöräilyn ja kävelyn tavoitteelliset laatureitit. Suunnittelualueen
kohdalle on merkitty pohjois-eteläsuuntainen, keskeinen ja erityisen korkean palvelutason joukkoliiken-
nekäytävä.
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Otteet yleiskaavan Y-205 teemakartoista ”Kestävä yhdyskuntarakenne” ja ”Kulttuuriympäristö”.


Otteet yleiskaavan Y-205 teemakartoista ”Luonto- ja viherympäristö” ja ”Vesiensuojelu ja -hallinta”.


Otteet yleiskaavan Y-205 teemakartoista ”Kiertotalous” ja ”Kestävä liikkuminen”.
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Asemakaava
Suunnittelualueella Kirkkokatu 8 ja 10 -tonteilla on voimassa asemakaava 41943/A vuodelta 1974.
Kankurinpolun alueella on voimassa asemakaava A-2441a vuodelta 2013.


Kirkkokatu 8 ja 10 -tontit on voimassa olevassa kaavassa osoitettu sosiaalitointa ja terveydenhuoltoa
palvelevien rakennusten korttelialueeksi, jolle saadaan rakentaa myös toimisto- ja liiketiloja (YS88). Lii-
ketiloja saa rakentaa kuitenkin 10 % tontin rakennusoikeudesta. Kullekin tontille saa kaavan mukaan
sijoittaa yhden asuinhuoneiston. Kirkkokatu 8 -tontille rakentamista sallitaan enintään 6100 k-m2 kol-
meen kerrokseen. Kirkkokatu 10 -tontille rakentamista sallitaan 8550 k-m2 enintään viiteen kerrokseen.
Kaavalla sallitaan rakennettavaksi maanalaisia tiloja. Kirkkokadun ja Kauppakadun kulmaan tulee jättää
ensimmäiseen kerrokseen näkemäalue (mv2). Kankurinpolulle on osoitettu voimassa olevassa kaavassa
luiskan rakentamisen mahdollisuus maanpinnalta korttelin pihakannelle (jk). Kankurinpolulle määrätään
länsireunaan myös puurivi.


Tonteille Kirkkokatu 8 ja 10 laadittu asemakaava vuodelta 1974.


Ote ajantasa-asemakaavasta.
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Rakennusjärjestys
Lahden kaupungin rakennusjärjestys on tullut voimaan 1.1.2025.


Pohjakartta
Alueen pohjakartta on tarkistettu ennen kaavaehdotuksen laatimista xxx. Pohjakartta täyttää AKL 54
§:ssä annetut kaavoitusmittausvaatimukset.


3.3 Selvitykset
Suunnittelualuetta koskien on tehty mm. seuraavia selvityksiä:


Selvitys Keskeinen sisältö


Rakennushistoriaselvitys
Kela Lahti, Arkkitehtitoi-
misto Virpi Tervonen (2018)


Selvityksessä kuvataan Kelan toimistotalon tontin aiempaa käyttöhistoriaa,
Kansaneläkelaitoksen historiaa sekä itse rakennuksen suunnittelun, toteu-
tuksen ja käytön historiaa. Selvitys kuvaa myös toimistorakennuksen tilojen ja
rakennusosien teknisiä ominaisuuksia sekä sisustusta. Selvitykseen on kir-
jattu myös toiminnan aikana tapahtuneita korjaus- ja muutostöitä aina selvi-
tyksen laadintahetkeen saakka.


Selvityksen mukaan Lahden toimitalo on säilyttänyt identiteettinsä muuttu-
neessa ympäristössään. Julkisivuihin ei ole tehty oleellisia muutoksia, jotka
olisivat heikentäneet rakennuksen 1970-luvun arkkitehtonista arvoa. Lahden
toimitalon julkisivuihin kohdistuneet toimenpiteet ovat olleet pääasiassa ra-
kennuksen kunnossapitoa ja hoitoa noin 50 vuoden aikana. Osittain element-
tirakenteinen julkisivu on ollut ongelmallinen, koska siinä on esiintynyt sekä
lämpövuotoja että räystäättömyydestä ja viistosateesta johtuvia vesivuotoja.


Kuntoselvitys Kelan talo,
Raksystems (2017)


Kiinteistö on kokonaisuutena rakennustekniikaltaan tyydyttävässä–välttä-
vässä kunnossa. Havaitut vauriot ja puutteet johtuvat pitkälti rakenteiden nor-
maalista ikääntymisestä. Rakennusosat ovat suurelta osaltaan ylittäneet tek-
nisen käyttöikänsä ja niiden kokonaisvaltainen uusiminen on tarpeen. Selvi-
tyksen mukaan rakennus soveltuu kohtuullisesti toimistokäyttöön, muihin
käyttötarkoituksiin liittyy runkosyvyyteen ja kerroksellisuuteen liittyviä tilan-
käytöllisiä haasteita.


Asbesti- ja haitta-ainekartoi-
tus Kelan talo, Raksystems
(2017)


Kartoituksessa ei havaittu asbestipitoisia materiaaleja, kreosiittia tai lyijyä.
PCB-pitoisuudet eivät ylittäneet vaarallisen jätteen raja-arvoja.


Suunnittelualuetta koskien laadittuja selvityksiä sekä niiden sisällön lyhyt kuvaus.


Suunnittelualuetta koskien on tehty mm. myös seuraavia selvityksiä, suunnitelmia ja inventointeja:
- EU:n ympäristömeludirektiivin mukainen meluselvitys (2022)
- Vaihtoehtoja purkamiselle, ympäristöministeriö ja Hämeen ELY-keskus (2024)
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4 ASEMAKAAVAN SUUNNITTELUN VAIHEET


4.1 Suunnittelun käynnistäminen
Asemakaavan muutos tehdään kiinteistöjen omistajien aloitteesta.


4.2 Asemakaavan tavoitteet
Asemakaavan muutoksen tavoitteena on yleisten rakennusten tonttien muuttaminen pääosin asuinker-
rostalojen korttelialueeksi.


4.3 Osallistuminen ja yhteistyö


Osalliset (MRL 62 §)
Osallisia ovat alueen maanomistajat ja ne, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa
huomattavasti vaikuttaa, sekä viranomaiset ja yhteisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään.


Tämän kaavatyön osallisia ovat:
- Alueen maanomistajat
- Muut vaikutusalueen kiinteistöjen omistajat, asukkaat ja yritykset
- Lahden kaupunkisuunnittelu
- Lahden kaupunkitekniikka
- Lahden rakennus- ja ympäristövalvonta / rakennusvalvonta, ympäristöpalvelut
- Lahden museot
- Lahden Tilakeskus
- Hämeen ELY-keskus / ympäristö
- Lahti Energia Oy
- Lahti Energia Sähköverkko Oy
- Lahti Aqua Oy
- Päijät-Hämeen pelastuslaitos
- Salpakierto Oy
- Posti Group Oyj
- DNA Oy
- Telia Finland Oyj
- Elisa Oyj
- Salpausselän luonnonystävät ry
- Vammaisneuvosto
- Vanhusneuvosto
- Lahden Asukasyhdistys ry
- Lahden kaupunkikulttuuriseura ry
- Lahden keskustaeheyttäjät
- Lahti City ry
- Lahti-Seura ry
- Keskustan kumppanuuspöytä


Vireilletulo
Kaavan vireilletulosta on ilmoitettu ensimmäisen kerran vuoden 2017 kaavoituskatsauksesta tiedotta-
misen yhteydessä. Kaavatyö on sisältynyt vuosien 2017–2025 kaavatyöohjelmiin.


Osallistuminen ja vuorovaikutuksen järjestäminen
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma laadittiin ja asetettiin nähtäville kaavahankkeen kotisivulle
31.8.2023 (päivitetty 24.10.2025). Luonnosvaiheen kuuleminen järjestettiin ensimmäisen kerran 17.9.-
30.9.2019. Kuulemisen yhteydessä pyydettiin myös viranomaislausunnot. Kaavatyötä on esitelty yleisö-
tilaisuuksissa 3.6.2020, 20.1.2022, 18.4.2023, 17.4.2024 ja 30.1.2025. Luonnosvaiheen kuuleminen
järjestetään toisen kerran 13.11.–11.12.2025.


Viranomaisyhteistyö
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on toimitettu Hämeen ELY-keskukselle tiedoksi. Viranomaisilta pyy-
detään kaavaluonnoksesta lausunto luonnosvaiheessa. Kaavahanketta on käsitelty 24.1.2023 kaupun-
kisuunnittelun ja ELY-keskusten yhteisessä kaavaneuvottelussa.
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4.4 Ensimmäinen luonnosvaiheen kuuleminen syksy 2019
Kaavatyöstä laadittiin syksyllä 2019 kolme luonnosvaihtoehtoa, mitkä kaikki perustuivat pohjoispäästä
avoimeen korttelirakenteeseen. Rakennusmassat oli sijoitettu Kankurinpolun, Kirkkokadun ja Kauppa-
kadun varsille. Luonnokset poikkesivat toisistaan rakennusosien korkeuden, korttelirakenteen muodon
ja massojen sijoittelun osalta. Pysäköinti oli esitetty kaikissa vaihtoehdoissa rakenteellisena. Luonnosten
tehokkuus (rakennusoikeuden suhde tontin pinta-alaan) vaihteli välillä 2,5–3,3 sisältäen maanpäälliset
pysäköintitilat.


Kolme kaavaluonnosvaihtoehtoa syksy 2019 (kaavoitusarkkitehti Päivi Airas).


Ensimmäisen luonnosvaiheen lausunnot ja mielipiteet
Ensimmäisessä luonnosvaiheen kuulemisessa saatiin yhteensä 10 lausuntoa viranomaisilta sekä yksi
mielipide. Seuraavassa on kooste ensimmäisen luonnosvaiheen kuulemisessa saaduista viranomaislau-
sunnoista ja mielipiteestä lyhennetyssä muodossa sekä vastaukset niihin:


Osallinen Lausunnon/mielipiteen keskeinen sisältö Vastine ja vaikutukset kaavaan


Hämeen
ELY-keskus


Pohjavesivaikutuksia on tarpeen arvioida
selostuksessa. Pohjaveden korkeustasoja
esitetään mitattavaksi. Hulevesien hallinta-
mahdollisuudet ja kaavan vaikutukset hule-
vesien muodostumiseen on selvitettävä tar-
kemmin. Kaupunkirakenteen tiivistäminen
joukkoliikennealueella toteuttaa tavoitetta
kestävästä liikkumisesta. Kohteessa on
kulttuurihistoriallisia arvoja. Olevan raken-
nuksen osittaisen käytön mahdollisuutta on
hyvä selvittää. Purkamiskysymykset tulisi oi-
keuskäytännönkin valossa ratkaista asema-
kaavaprosessin kautta eikä erillisten purka-
mislupien kautta. Melu ei sisä- ja ulkoti-
loissa saa ylittää sille asetettuja ohjearvoja.
Kaavaan liittyen on tarpeen laatia havainne-
aineistoa, jotta varjostusvaikutuksia ja suh-
detta laadittuun tornitaloselvitykseen voi-
daan arvioida. Tavoitteena tulee olla kau-
punkikuvallisesti hallittu mittakaavan muu-
tos. Keskusta-alueen lisärakentaminen to-
teuttaa lähtökohtaisesti valtakunnallisia alu-


Vaikutuksia pohjaveteen ja hulevesiin on ar-
vioitu kaavaselostuksessa. Pohjaveden pin-
nan korkeustasosta on tarkoitus kerätä tar-
kempaa tietoa kaavaprosessin aikana.
Osana kaavaprosessia on kaavaselostuk-
sessa arvioitu myös Kelan toimistoraken-
nuksen säilyttämisen vaihtoehtoa suh-
teessa tontin tehokkuustavoitteisiin. Kaava-
prosessin yhteydessä tehtävät selvitykset,
tutkielmat, vaikutusten arviointi ja osallista-
minen ovat tärkeitä myös mahdollisen pur-
kamisluvan päätöksenteon kannalta. Kaa-
vaan on lisätty melun suojausta koskeva
määräys sisäpihalle. Asuntojen sisätilojen
osalta ohjearvojen mukainen melutaso on
lähtökohtaisesti mahdollista saavuttaa nor-
maalin rakennustavan mukaisesti. Kaava-
työhön liittyen laaditaan havainneaineistoa.
Kaavalla mahdollistetaan lähtökohtaisesti
kaupunkivihreän määrän lisääntyminen
suunnittelualueella nykytilanteeseen verrat-
tuna määräämällä pihakannen istuttami-
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eidenkäyttötavoitteita. Valtakunnallisia ta-
voitteita virkistyskäyttöön soveltuvien aluei-
den riittävyydestä ja viheralueverkoston jat-
kuvuudesta on mahdollista toteuttaa lähivir-
kistysalueiden ohella myös osana korttelei-
den ja katujen viherrakentamista. Pohditta-
vaksi jää, miten kaavalla voitaisiin edistää
hulevesien luonnonmukaista hallintaa
osana korttelin viherrakentamista.


sesta, osoittamalla pieni puistoalue Kirkko-
kadun ja Kauppakadun kulmaan sekä edel-
lyttämällä Kankurinpolun puuston ja istutus-
ten säilyttämistä. Kaava edellyttää huleve-
sien viivytysrakenteiden toteuttamista ton-
tille (hu). Johtuen tontin tiiviistä rakenteesta
ovat hulevesien viivytys- ja käsittelyjärjeste-
lyt luonteeltaan teknisiä järjestelmiä.


Lahden kau-
punginmu-
seo


Suunnittelualueen rakennukset sisältyvät
yleiskaavan keskustan arvorajaukseen ja ne
on mainittu Selvityksessä Lahden sodanjäl-
keisestä rakennusperinnöstä vuodelta
2012. Laadittujen kuntoselvitysten ja käy-
tettävyyslausuntojen perusteella Kelan toi-
mistorakennuksessa on ikänsä mukaisia vi-
koja, jotka saattavat vaatia mittavia korjauk-
sia. Tilat ovat kuitenkin kuivat, eikä sisäil-
maongelmia ole havaittavissa. Rakennus
soveltuu hyvin siihen käyttöön, mihin se on
suunniteltu. Haitta-aineita tiloissa ei ole ha-
vaittu. Rakennushistoriaselvitys on ammatti-
taidolla ja tarvittavalla perusteellisuudella
laadittu. Se osoittaa, että rakennus on säi-
lyttänyt alkuperäiset piirteensä myös interi-
ööreiltään. Museo ei puolla purkamisen
mahdollistavaa kaavaratkaisua.


Osana asemakaavatyötä on tukittu myös
Kelan toimistorakennuksen säilyttämisen
mahdollistavaa ratkaisua. Johtuen kaava-
työlle asetetusta tehokkuustavoitteesta ei
Kelan toimistorakennuksen säilyttäminen
sellaisenaan ole mahdollista menettämättä
merkittävää osaa uudisrakennusoikeu-
desta. Kaava ei kuitenkaan estä rakennus-
osien tai esimerkiksi kellarin rakenteiden
hyödyntämistä osana uudisrakentamista,
mikäli se nähdään teknistaloudellisesti
mahdolliseksi. Kaavalla ei ole osoitettu Ke-
lan toimistorakennusta tai sen osia suojelta-
vaksi johtuen tavoitellusta kokonaisraken-
nusoikeudesta ja sen mahdollistamisesta.


Lahden ym-
päristöpalve-
lut


Korttelin pihakannen päällä ja ulko-oleske-
lualueella tulee edellyttää riittävän alhainen
melutaso. Lisäksi kaavalla on hyvä velvoit-
taa katupuiden istuttamista Kirkkokadun
varteen. Maanalaisten kerrosten rakenta-
mismahdollisuudessa on huomioitava alu-
een pohjavesitaso.


Kaavaan on lisätty määräys sisäpihan oles-
kelualueiden melusuojauksesta. Kaavalla ei
oteta kantaa viereisten katualueiden jäsen-
telyyn, mutta kaupunkivihreän lisääminen
on tunnistettu tärkeäksi tavoitteeksi Kirkko-
kadun osalta. Pohjaveden pinnan tasoon liit-
tyvää tietoa on tarkoitus tarkentaa kaava-
prosessin aikana. Lähtökohtaisesti kaava-
ratkaisu ei edellytä alueen nykyisiä kellarin
pysäköintitiloja matalampia kaivantoja.


LE-Sähkö-
verkko Oy


Molemmissa poistuvissa rakennuksissa on
kiinteistöjen omistamat muuntamot. Alu-
eelle tarvitaan uusi kiinteistömuuntamo alu-
een eteläosaan. Sen sijoitus tulee katuta-
soon ja kulku sille on järjestettävä suoraan
ulkoseinältä. Ilmanvaihto hoidetaan suo-
raan muuntamotilasta ulos. Tilantarve on
alustavasti n. 25 m2.


Kaavaan lisätään muuntamon sijoituksen
mahdollistamiseen velvoittava merkintä (z).


Päijät-Hä-
meen pelas-
tuslaitos


Ei huomautettavaa. Tarkemmassa suunnit-
telussa on huomioitava rakennusten poistu-
mis- ja pelastustiejärjestelyt.


Korttelin ympäri säilytetään pelastusajoneu-
voille ajoyhteys (Kankurinpolku). Lisäksi
korttelin sisäpihalle ajo on mahdollista jär-
jestää, mikäli kansi suunnitellaan pelastus-
ajoneuvot kantavaksi.
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Asunto Oy
Lahden Vuo-
relmankulma


Esitettyjen luonnosten kerrosluku merkitsee
suurta muutosta totuttuun maisemaan ja
kaupunkikuvaan. Luonnostellut rakennus-
massat varjostavat taloamme nykyistä toi-
mistorakennusta merkittävästi enemmän.
Kerrosluku tulisi olla nykyistä Kelan toimis-
torakennusta vastaava. Mahdollinen torni-
osa tulee sijoittaa pohjoisemmaksi, kuten
vaihtoehdossa 3 on esitetty. Kirkkokadun
puolelle on tarpeen varata viheraluetta.
Kankurinpolku tulee rauhoittaa pelkästään
kevyelle liikenteelle. Suunnitelma vaikuttaa
taloyhtiön asukkaisiin, asumisviihtyvyyteen
ja asuntojen arvon kehitykseen merkittä-
västi.


Korttelin tehokkuuteen ja rakenteeseen on
vaikuttanut ennen kaikkea kaupungin
kanssa yhteistyötä tehneen toimijan tavoit-
telema kokonaisrakennusoikeus. Johtuen
tavoitellusta tehokkuudesta on pysäköinnin
sijoittaminen tontin keskelle ja sitä kautta
muotoutuva umpikorttelirakenne tontin
muoto huomioiden ainoa mielekäs ratkaisu.
Viereinen asuinkerrostalo on huomioitu
edellyttämällä Kankurinpolun varren istutta-
mista, puiden säilyttämistä sekä madalta-
malla ja porrastamalla rakennusmassoja
naapuriin puoleisella sivulla.


Ensimmäisen luonnosvaiheen lausuntojen ja mielipiteen keskeinen sisältö sekä niiden huomioiminen kaavatyössä.


Aiemmin tehdyt tutkielmat
Suunnittelualuetta koskien on tehty useita tutkielmia korttelin toteuttamiseksi ja rakennusmassojen si-
joittamiseksi vuosien 2017–2022 aikana. Lähtökohtana luonnoksissa on ollut umpikorttelimainen ra-
kenne ja pysäköinnin sijoittaminen korttelin keskiosaan rakenteellisena. Rakennusten korkeuksia, mas-
soittelua ja sijoittelua on ideoitu toteutettavaksi eri tavoin.


Vuonna 2017 laadittuja massoittelututkielmia korttelirakenteesta (Arkkitehtipalvelu).


Vuonna 2022 laadittuja massoittelututkielmia korttelirakenteesta (Vuopala Arkkitehdit Oy).
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Vuonna 2022 laadittuja havainnekuvia korttelirakenteesta (Vuopala Arkkitehdit Oy).


Kaupunki käynnisti vuonna 2023 yhteistyön toimijan kanssa, jonka suunnitelmissa on ollut toteuttaa
korttelin molemmille tonteille kokonaisuus, joka sisältäisi monipuolisesti erilaisia toimintoja, kuten asu-
mista, palveluita, yhteistiloja ja liiketiloja. Toimijan kanssa käytyjen keskustelujen perusteella korttelin
kokonaiskerrosalatavoite muodostui 25 000 k-m2:iin, mikä tarkoittaisi tehokkuutta (rakennusoikeuden
suhde tontin pinta-alaan) 3,6 nykyisten kiinteistöjen alueelle sisältäen maanpäälliset pysäköintitilat.


Kaavaluonnosta koskeva havainnekuva syksy 2025.
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5 ASEMAKAAVAN KUVAUS


5.1 Kaavan rakenne
Asemakaavalla muutetaan yleisten rakennusten korttelialue asuin-, liike- ja toimistorakennusten kortte-
lialueeksi (AL). Kankurinpolun katualue muutetaan osaksi korttelialuetta ja sillä säilytetään jalankulku-
ja pyöräily-yhteys sekä sallitaan huolto- ja tontille ajo (pp/h, pp/t). Korttelialueelle osoitetaan rakennus-
oikeutta yhteensä 25 000 k-m2, minkä lisäksi sallitaan rakennettavaksi sisäpihan pysäköintitiloja. Ra-
kennukset sijoitetaan umpikorttelimaisesti keskelle jäävän pysäköintihallin ja kansipihan ympärille. Kirk-
kokadun ja Kauppakadun kulmaan osoitetaan puistoalue (VP-1), jolle voi sijoittaa hulevesien käsittelyyn
käytettäviä rakenteita. Rakentaminen sallitaan korkeimmillaan 12 kerrokseen Kauppakadun ja Kirkko-
kadun kulmaan. Muutoin kerrosluku vaihtelee välillä 3–8. Pihakansi sekä Kankurinpolun kulkuyhteyden
varret tulee istuttaa (pisterasteri). Sisäpihalle sallitaan korttelin asukkaiden käyttöön tarkoitettuja yhteis-
tiloja 500 k-m2. Kauppakadun puoleiselle korttelin sivulle on maantasoon toteutettava julkisia palvelu-,
tai liiketiloja koko matkaltaan (kl). Kaavalla edellytetään käytettäväksi korttelin ulkojulkisivuissa paikalla
muurattua tiiltä (ju).


Asemakaavalla määrätään myös mm. muuntamon sijoittamiseen, parvekkeisiin, autopaikkojen järjestä-
miseen, suojeltaviin puihin, hulevesiin, pohjaveteen ja julkisivuihin liittyvistä asioista.


Asemakaavaluonnos syksy 2025.


5.2 Kaavan mitoitus
Asuin-, liike- ja toimistorakennusten korttelialueen (AL) pinta-ala on noin 8 806 m2. Alueelle osoitettava
kokonaisrakennusoikeus on yhteensä 25 000 k-m2, minkä lisäksi sallitaan rakennettavaksi sisäpihan
pysäköintitiloja. Ilman Kankurinpolun aluetta tehokkuusluku on 3,6 nykyisten tonttien alueelle sisältäen
viitesuunnitelman mukaiset, maanpäälliset pysäköintitilat.


Korttelin keskelle jäävän, pysäköintihallille varattavan alueen leveys on 34 metriä, mikä mahdollistaa
tehokkaan pysäköinnin toteuttamisen. Riippuen toteutuvien toimintojen jakautumisesta on pysäköinti-
paikkatarve 160–180 autopaikkaa, kun huomioidaan voimassa olevan kaupungin pysäköintipolitiikan
sallima 15 % vähennys paikkamäärästä tietyin ehdoin. Pysäköintitilaan mahtuu yhteen kerrokseen noin
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100 autopaikkaa. Kirkkokadun ja Kauppakadun kulmaan sijoitettavan puistoalueen (VP-1) koko on noin
16 m x 16 m ja pinta-ala noin 258 m2.


5.3 Kaavan vaikutukset
MRL 9 §:n mukaan kaavan tulee perustua riittäviin tutkimuksiin ja selvityksiin. Selvitysten perusteella on
voitava arvioida suunnitelman toteuttamisen merkittävät välittömät ja välilliset vaikutukset.


Vaikutukset ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön
Kaavalla on merkittäviä vaikutuksia ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön.


Kaava mahdollistaa aiempaa korkeamman rakentamisen, millä on olennainen vaikutus lähialueen asuk-
kaiden asunnoista avautuviin näkymiin. Erityisesti länsi- ja eteläpuolella olevien asuinkerrostalojen vie-
reen on kaavan mukaisesti mahdollista toteuttaa jopa kahdeksankerroksisia uudisrakennuksia, jolloin
ylimpienkin naapuriasuntojen näkymät peittyvät suunnittelualueen suuntaan. Erityisesti kortteliin osoi-
tettava korkeampi rakennus (12 krs) tulee erottumaan maisemassa ja kaupunkikuvassa ja muodosta-
maan uuden maamerkin keskustan suunnasta Paavolan alueelle saavuttaessa.


Välittömästi länsipuolella olevan asuinkerrostalon ja uudisrakennusten väliin on kaavalla tarkoitus jättää
nykyinen Kankurinpolun alue rakentamattomaksi ja edellyttää sillä säilytettäväksi ja istutettavaksi puita
sekä muuta kasvillisuutta. Lähimpänä naapurirakennusta olevat pylväshaavat osoitetaan säilytettäviksi.


Vaikutusta länsipuolella olevaan asuinrakennukseen on tarkoitus lieventää porrastamalla ja madalta-
malla rakennusmassaa Kirkkokadun ja Kankurinpolun risteyksessä. Rakennukseen jätetään matalampi,
kolmekerroksinen aukko, josta näkyvyyttä uudiskorttelin sisäpihalle avataan. Eteläpuolella olevan asuin-
kerrostalon suunnalla jätetään uudiskorttelin kaakkoiskulmaan rakentamaton alue ja puistoalue.


Kankurinpolku on edelleen käytettävissä alueella liikkuvien ja asioivien ihmisten kävely- ja pyöräily-yhtey-
tenä, vaikka se osoitetaan korttelialueen osaksi.


Kauppakadun puolella määrätään julkisten palvelu- tai liiketilojen sijoittamisesta koko julkisivun pituu-
delle katutasossa. Toimintojen on tarkoitus tuoda jalankulkijan tasolle kaupunkimaista elävyyttä ja pal-
veluita. Katutason julkisivut eivät saa olla umpinaisia.


Vaikutukset maa- ja kallioperään, veteen, ilmaan ja ilmastoon
Kaavalla on vaikutuksia maaperään alueen rakentamisen seurauksena. Kellarikerrosten ja perustusten
rakentamisen yhteydessä joudutaan muokkaamaan maata.


Kaavalla edellytetään hulevesien käsittelyä ja viivyttämistä. Johtuen korttelin tiiviistä rakenteesta ovat
hulevesien hallinta- ja viivytysrakenteet luonteeltaan teknisiä. Rakentamista sallitaan maanalaiseen py-
säköintitilaan. Lähtökohtaisesti kaavaratkaisu ei kuitenkaan edellytä alueen nykyisiä kellarin pysäköinti-
tiloja matalampia kaivantoja.


Vaikutukset kasvi- ja eläinlajeihin, luonnon monimuotoisuuteen ja luonnonvaroihin
Asemakaavan muutoksella lisätään lähtökohtaisesti kaupunkivihreän määrää suunnittelualueella edel-
lyttämällä pihakannen istuttamista sekä osoittamalla Kirkkokadun ja Kauppakadun kulmaan pieni puis-
toalue. Kankurinpolun varsi on edelleen säilytettävä istutettuna ja olevat pylväshaavat alueen länsireu-
nassa määrätään säilytettäväksi. Alueella ei ole muutoin luonnonarvojen kannalta merkittäviä kohteita
ja kaavalla ei muutoin ole vaikutusta alueen luonnon monimuotoisuuteen ja luonnonvaroihin.


Vaikutukset alue- ja yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta- ja energiatalouteen sekä liiken-
teeseen
Kaavalla on merkittävä vaikutus Lahden kaupungin yhdyskuntarakenteen kannalta sen tarjotessa melko
suuren, yhtenäisen uudiskorttelin toteuttamisen mahdollisuuden kaupungin keskustassa. Kaavalla jat-
ketaan aiemmin Paavolan alueelle asemakaavoitettua yhdyskuntarakennetta ja korttelitehokkuutta. Ole-
massa olevan yhdyskuntarakenteen tiivistäminen on energiatalouden, palvelurakenteen sekä kunnallis-
teknisen verkoston ja liikenteen järjestämisen kannalta kokonaisuudessaan kestävämpi ratkaisu, kuin
uusien ja erillisten asuinalueiden osoittaminen kokonaan olevan yhdyskuntarakenteen ulkopuolelle.
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Asemakaavaratkaisu tukeutuu liikenteellisesti Kirkkokatuun ja Kauppakatuun. Alustavissa viitesuunni-
telmissa ajoneuvoliittymät (2 kpl) on osoitettu Kauppakadun puolelle, mutta kaava mahdollistaa liittymän
toteuttamisen myös Kirkkokadulle. Pihakannen päälle on mahdollista järjestää huoltoajoyhteys puisto-
alueen länsipuolelta Kirkkokadulta, mikäli pysäköintihallin maanpäällinen osa toteutuu vain pohjoispää-
hän korttelia.


Kankurinpolun alueelle sallitaan huoltoajo (pp/h). Yhteys on tarpeen pelastusajoneuvojen sallimisen
vuoksi sekä toisaalta mahdollistamaan esim. jätehuollon tai lumenajon kiertäminen korttelin ympäri il-
man ajoneuvojen kääntämistä. Varsinainen tontille ajo sallitaan kaavassa kuitenkin vain korttelin poh-
joispuolelle (pp/t), jonne on mahdollista toteuttaa tarvittaessa korttelin pysäköintihallin toiselle kerrok-
selle ajoyhteys. Esitetyllä rakennusoikeudella ja autopaikkamäärällä pysäköintihallin tulee olla osin kak-
sikerroksinen.


Vaikutukset kaupunkikuvaan, maisemaan, kulttuuriperintöön ja rakennettuun ympäristöön
Asemakaavan muutoksella on merkittäviä vaikutuksia ympäristön maisemaan ja kaupunkikuvaan.
Kaava mahdollistaa nykyistä korkeampaa rakentamista, mikä myös selvästi poikkeaa ympäristön
muusta rakennuskannasta. Erityisesti kortteliin osoitettava korkeampi rakennus (12 krs) tulee erottu-
maan maisemassa ja kaupunkikuvassa ja muodostamaan uuden maamerkin keskustan suunnasta Paa-
volan alueelle saavuttaessa.


Vaikutukset elinkeinoelämän toimivan kilpailun kehittymiseen
Kauppakadun varren palvelu- ja liiketilojen edellyttäminen katutasossa parantaa osaltaan aluetta palve-
levan elinkeinoelämän toimintaedellytyksiä. Kaava mahdollistaa toteutuessaan merkittävän määrän
asukkaita uudisrakennuksiin, millä on olennainen vaikutus laajemmin ympäristön olemassa olevien pal-
veluiden säilymiseen ja uusien palveluiden syntymiseen.


5.4 Kelan toimistotalon säilyttämisen mahdollisuus
Kansaneläkelaitoksen toimistorakennus on kulttuurihistoriallisesti paikallisesti arvokas kohde. Kaava-
työn yhteydessä on tutkittu olevan rakennuksen säilyttämisen mahdollisuuksia. Mikäli oleva toimistora-
kennus säilytetään sellaisenaan, on korttelialueelle mahdollista osoittaa noin puolet kaavassa esitetystä
uudisrakennusoikeudesta. Kelan rakennus itsessään on mahdollista säilyttää toimistokäytössä, mutta
asumisen osoittaminen kiinteistöön jättäisi merkittävän osan rakennuksen kerrosalasta hyödyntämättö-
mäksi tai toissijaisille tiloille leveän runkosyvyyden vuoksi. Liikekäyttö rakennuksen maantasokerrok-
sessa on myös mahdollista sen ollessa muutoinkin laajuudeltaan ylempiä kerroksia suurempi. Ylemmissä
kerroksissa liiketilojen mahdollisuus on heikompi saavutettavuuden vuoksi. Olevan pysäköintikellarin
käyttö sellaisenaan on mahdollista myös nykyisellä paikkamäärällä ja -jaotuksella. Kelan talon pysäköin-
tikellarissa on 80 autopaikkaa.


Laaditun tutkielman mukaisesti Kirkkokatu 10 -tontille on mahdollista osoittaa noin 12 000 k-m2 uudis-
rakennusoikeutta, jolloin pysäköinti on mahdollista hoitaa tontille jäävän pihakannen alla sekä osin Ke-
lan toimistorakennuksen paikkoja hyödyntäen.


Johtuen kaavatyölle asetetusta tehokkuustavoitteesta ei Kelan toimistorakennuksen säilyttäminen sel-
laisenaan ole mahdollista menettämättä merkittävää osaa uudisrakennusoikeudesta. Kaava ei kuiten-
kaan estä rakennusosien tai esimerkiksi kellarin rakenteiden hyödyntämistä osana uudisrakentamista,
mikäli se nähdään teknistaloudellisesti mahdolliseksi. Rakennusosien hyödyntämisessä olennaista on
tarkempien rakenneselvitysten laatiminen, jotka edellyttävät pidemmälle vietyjä rakennussuunnitelmia
myös uudisrakennusosista. Kaavalla ei ole edellä mainituista syystä osoitettu Kelan toimistorakennusta
tai sen osia suojeltavaksi.
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Kelan toimistorakennuksen säilyttämistä koskeva tutkielma.


5.5 Nimistö
Kankurinpolku poistuu kaavamuutoksen myötä alueen nimistöstä. Puiston nimi.


6 ASEMAKAAVAN TOTEUTUS
Asemakaavan muutos on mahdollista toteuttaa sen saatua lainvoiman.


7 ASEMAKAAVAN LAATIJA


Asemakaava-arkkitehti Markus Lehmuskoski
puhelin: 050 398 5113


osoite: Lahden kaupunki
Kaupunkiympäristön palvelualue
Kaupunkisuunnittelu
Kirkkokatu 27
15110 LAHTI


s-posti: etunimi.sukunimi@lahti.fi







Hei!
 
Kaupunkiympäristön palvelualueen kaupunkisuunnittelussa on laadittavana asemakaavan muutos Kirkkokatu
8 ja 10 -tonteille Keski-Lahden kaupunginosassa.
 
Asemakaavan muutoksen tavoitteena on yleisten rakennusten tonttien muuttaminen pääosin
asuinkerrostalojen korttelialueeksi.
 
Luonnosvaiheen kuuleminen on 13.11.–11.12.2025.
 
Kuulemisaineisto on tämän sähköpostin liitteenä.
 
Terveisin
 
Markus Lehmuskoski
asemakaava-arkkitehti
Lahden kaupunki
Kaupunkiympäristön palvelualue / Kaupunkisuunnittelu
p. 050 398 5113
Askonkatu 2
15100 LAHTI
www.lahti.fi
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Asemakaavan luonnosvaiheen kuuleminen 13.11.-11.12.2025, Kirkkokatu 8-10 

Liikenne/ Matti Heikkinen, liikenneinsinööri 

 

Luonnosvaiheen kommentit 

 

Kankurinpolku – muuttuu osaksi korttelialuetta 

- Luonnosvaiheessa esitetty korttelialueen kulkuyhteyksille kaavamerkintä PP/h ja Kauppakadun 
suunnasta PP/t 

- Kiinteistön omistaja tai haltija vastaa alueen liikennemerkeistä ja niiden oikeellisuudesta.  
- Kulkuyhteys tulee säilyä esteettömänä, vaikka liikennesääntöjen vastainen ajo tullee 

lisääntymään.  

PP/h ja PP/T ovat monimutkainen tapa merkitä alueen liikenteenohjauslaitteet, koska vaatii useita 
liikennemerkkejä ohjaamaan liikennettä. Alla havainnekuvat. 

Toiseksi kyseistä PP/h asemakaavamerkintä on poistettu Ympäristöministeriön vahvistamassa 
asetuksessa 311/2024. 

”Ympäristöministeriön asetus maakunta-, yleis- ja asemakaavojen kaavamääräysten ja kaavakohteiden 
esitystavasta”
  

PP/h ja PP/t merkintöjen sijaan voisi käyttää merkintää ”jk/h” ja ”jk/ajo”.  

 

Alla ote kaavakohteiden esitystavasta. 
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Havainnollinen vaikutus kaavamerkintöjen liikenteenohjauslaitteisiin (merkkien sijoitus likimääräinen) 

PP/h ja PP/T asemakaavamerkinnän liikenteenohjaus LUONNOS 
- Jalankulkijat ja pyöräilijät väistämisvelvollisia moottoriajoneuvoliikenteelle 
- Molemmista ajosuunnista vaatisi useita liikennemerkkejä- voi olla sekava aluetta käyttäville 
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Jk/h ja jk/ajo asemakaavamerkintöjen vaikutus liikenteenohjaukseen LUONNOS 

- Kiinteistön sisäinen liikenne voidaan merkitä E26 ja E27 liikennemerkeillä ”Kävelykatu” 
- Moottoriajoneuvokuljettajat väistämisvelvollisia jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden kohtaamisissa 
- Vastaava merkintätapa Lahdessa Ranta-kartanossa Koivistonaukiolla ja Lanunaukiolla 

- Pysäköinti on sallittu huoltoajon vaatimaksi ajaksi, mutta voidaan myös rajoittaa aikarajoituksella. 
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Korttelin liittymät Kauppakadulta 

Asemakaavaluonnoksessa korttelin pysäköintipaikoille ajo tapahtuu Kauppakadulta. 

Rakennusalueen rajassa olisi hyvä ottaa huomioon liittymien näkemäalueet, mitkä parantaisivat 
olennaisesti liittymien turvallisuutta sekä korttelin autopaikan haltijoille sekä myös Kauppakadun 
vilkasta jalankulku- ja pyöräliikennettä varten.  
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RT kortin ote liittymän mitoitusohjeesta 

 



Subject:     RE: Luonnosvaiheen lausuntopyyntö, asemakaavan muutos A-2715 (Kirkkokatu 8 ja 10, Keski-Lahti)
Sent:     27.11.2025, 11.07.43
From:     Deski /Telia Finland Oyj /Tampere<production-desk@teliacompany.com>
To:     Kirjaamo_Lahti

 
Kirkkokatu 8 ja 10 kiinteistöihin menee Telian telekaapeleita ja niiden poistosta pitää huolehtia ennen rakennusten
purkamista. Pyydämme ilmoitusta sähköpostilla osoitteeseen production-desk@teliacompany.com hyvissä ajoin ennen
purkutöiden aloitusta.
 
 
Terveisin
 
Production Desk
Telia Company
 
 
From: Lehmuskoski Markus <Markus.Lehmuskoski@lahti.fi>
Sent: Wednesday, November 12, 2025 11:53 AM
To: Helminen Juha <Juha.Helminen@lahti.fi>; Lehto Jouni <Jouni.Lehto@lahti.fi>; Solonen Petri <Petri.Solonen@lahti.fi>; Viljanen
Janne <janne.viljanen@lahti.fi>; Valtonen Minna <minna.valtonen@lahti.fi>; Polojärvi Juhana <Juhana.Polojarvi@lahti.fi>;
Heikkinen Matti <Matti.Heikkinen@lahti.fi>; Silvast Maria <Maria.Silvast@lahti.fi>; Kujala Kirsi <kirsi.kujala@lahti.fi>; Sääksniemi
Johanna <Johanna.Saaksniemi@lahti.fi>; Vanninen Helene <Helene.Vanninen@lahti.fi>; Niskanen Riitta
<Riitta.M.Niskanen@lahti.fi>; Virtanen Satu <Satu.Virtanen@lahti.fi>; Järvelä Mika <Mika.Jarvela@lahti.fi>; Eskelinen Eija
<Eija.Eskelinen@lahti.fi>; Tuukkanen Saara <Saara.Tuukkanen@lahti.fi>; Lastikka Mika <Mika.Lastikka@lahti.fi>; Tuhkanen Jani
<Jani.Tuhkanen@lahti.fi>; Leppäaho Pasi <Pasi.Leppaaho@lahti.fi>; Pulkkinen Anna-Liisa <Anna-Liisa.Pulkkinen@lahti.fi>; Väisänen
Petteri <Petteri.Vaisanen@lahti.fi>; Salo Inka <Inka.Salo@lahti.fi>; Jokinen Lauri <lauri.jokinen@lahti.fi>; Saimakoski Anniina
<Anniina.Saimakoski@lahti.fi>; Sivonen Markku <Markku.Sivonen@lahti.fi>; Tynkynniemi Jonna <jonna.tynkynniemi@lahti.fi>;
Patrikainen Armi <Armi.Patrikainen@lahti.fi>; Virolainen Joonas <Joonas.Virolainen@lahti.fi>; Airamo Marjo
<marjo.airamo@lahti.fi>; Saarola Johanna <Johanna.Saarola@lahti.fi>; Viitamäki Karoliina <karoliina.viitamaki@lahti.fi>; Alaluukas
Juha <Juha.Alaluukas@lahti.fi>; Malin Ismo <Ismo.Malin@lahti.fi>; Järveläinen Juhani <Juhani.Jarvelainen@lahti.fi>; Norrlin Roosa
<roosa.norrlin@lahti.fi>; Tikkala Esko <Esko.Tikkala@lahti.fi>; Toimisto_Tilakeskus <Tilakeskus@lahti.fi>; ELY Kirjaamo Häme
<kirjaamo.hame@ely-keskus.fi>; Rautiainen Antti <antti.rautiainen@lahtienergia.fi>; Heikinoja Annika
<annika.heikinoja@lahtienergia.fi>; Hyrkkänen Leo <leo.hyrkkanen@lahtienergia.fi>; Nikkinen Tapio
<tapio.nikkinen@lahtienergia.fi>; Suunnittelu <suunnittelu@lahtiaqua.fi>; Salminen Tuomo <tuomo.salminen@lahtiaqua.fi>;
HVAKirjaamo <kirjaamo@paijatha.fi>; jouni.takala@poliisi.fi; kuljetukset@salpakierto.fi; Maijanen Ari <ari.maijanen@posti.com>;
Joenranta Jarmo <jarmo.joenranta@dna.fi>; Deski /Telia Finland Oyj /Tampere <production-desk@teliacompany.com>; verkontuki
<verkontuki@elisa.fi>; Kirkonpelto Heidi <Heidi.Kirkonpelto@lahti.fi>; Pipsa Wirtanen <pipsa.wirtanen@lahticity.fi>; Virta Sanna
<Sanna.Virta@lahti.fi>
Cc: Virkkala Julia (ELY) <julia.virkkala@ely-keskus.fi>; Viljamaa Raila <raila.viljamaa@paijatha.fi>; Ihanus Marianne
<Marianne.Ihanus@lahti.fi>; Palomäki Johanna <Johanna.Palomaki@lahti.fi>; Heinämäki Juuso <juuso.heinamaki@lahti.fi>
Subject: Luonnosvaiheen lausuntopyyntö, asemakaavan muutos A-2715 (Kirkkokatu 8 ja 10, Keski-Lahti)
 
Hei!
 
Kaupunkiympäristön palvelualueen kaupunkisuunnittelussa on laadittavana asemakaavan muutos Kirkkokatu
8 ja 10 -tonteille Keski-Lahden kaupunginosassa.
 
Asemakaavan muutoksen tavoitteena on yleisten rakennusten tonttien muuttaminen pääosin
asuinkerrostalojen korttelialueeksi.
 
Luonnosvaiheen kuuleminen on 13.11.–11.12.2025.
 
Kuulemisaineisto on tämän sähköpostin liitteenä.
 
Terveisin
 
Markus Lehmuskoski
asemakaava-arkkitehti
Lahden kaupunki
Kaupunkiympäristön palvelualue / Kaupunkisuunnittelu
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Lahden kaupunki  Kirkkokatu 27  p. 03 814 2355 kirjaamo@lahti.fi  Y-0149669-3
Kaupunkiympäristön palvelualue  15110 Lahti  www.lahti.fi

Sähköpostiviestit kirjaamo@lahti.fi ja markus.lehmuskoski@lahti.fi

Asianumero 193/2021

Viitaten lausuntopyyntöönne 12.11.2025 A-2715, lausumme seuraavaa:

Hulevesien viivytysvelvoitteen voi päivittää nykystandardia vastaavaksi: 1 -> 1,2 m3 viivytystilavuutta

per 100m2 läpäisemätöntä pintaa. Viittaus: Asemakaavallisen hulevesi- ja lumiselvityksen ohjeistus,

kohta 4.1.

Kaavaluonnoksen kaavamääräyksissä on huomioitu, että alue sijaitsee vedenhankinnalle tärkeällä

pohjavesialueella.

Ympäristöpalvelut pitää tärkeänä, että kaava-alueella huomioidaan tulevan asutuksen

asuinviihtyisyys ja -terveys. Tämä on huomioitu mm. vaatimalla sisäpihalle melulta suojaisia ulko-

oleskelualueita ja istutuksia. Alueen viherrakenne on tärkeä osa asuinviihtyvyyttä, jota myös

puistoalue (VP-1) sekä suojeltaviksi merkityt puut alueen länsireunalla ovat tukemassa. Vihreän

lisääminen Kirkkokadun varteen olisi myös tärkeää, joten ympäristöpalvelut pyytää vielä asian

tutkimista.

Kirkkokadun ja Kauppakadun puoleisille rakennuksen ulkoseinille ja ikkunoille olisi tarpeen asettaa

vaatimus ääneneristävyydestä liikennemelua vastaan. Melun suojaustarve tulee tutkia vielä em.

rakenteiden sekä sisäpihan oleskelualueen osalta teettämällä liikennemeluselvitys, jotta riittävät

kaavamääräykset voidaan asettaa.

T.

Johanna Saarola

ympäristönsuojelutarkastaja
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Kaupunkiympäristön palvelualue 4.12.2025 
Lahden ympäristöterveys 
 
Kaupunkisuunnittelu  

Viite: Asemakaavamuutos A-2715 

Huomioita asemakaavaluonnoksesta 

Asemakaavamuutoksen tavoitteena on yleisten rakennusten tonttien muuttaminen 

pääosin asuinkerrostalojen kortteliksi. Tällä hetkellä suunnittelualueella sijaitsee 

vanha Kelan toimistotalo sekä tyhjä tontti, josta on purettu pois vanha terveysasema. 

 

Asemakaavassa on suunniteltu alueelle asuin-, liike- ja toimistorakennuksista koostu-

vaa korttelialuetta. Rakentaminen on aikomus sallia korkeimmillaan 12 kerrokseen 

Kauppakadun ja Kirkkokadun kulmaan. Alueelle on lisäksi tarkoitus sallia rakennetta-

vaksi myös sisäpihan pysäköintitiloja (maan alle ja maan pinnalle).  

 

 

Kuva 1. Kaavaluonnoksen havainnekuva syksy 2025 (A-2715 Selostusluonnos) 

 

Suunnittelussa on huomioitu vaihtoehtoisesti Kelan toimistotalon osittaista säilyttä-

mistä ja kokonaisuudessaan sen purkamista.  
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Lahden ympäristöterveys katsoo, että Kelan toimistotaloon tehtyjen tutkimusten perus-

teella kyseisen rakennuksen jatkokäyttö ei ole perustelua eikä kustannustehokasta 

käyttötilojen osalta. Rakennus tarvitsee mittavan peruskorjauksen, jotta sen käyttöä 

olisi terveellistä ja turvallista jatkaa, eikä mittavilla korjauksillakaan välttämättä saada 

varmuutta korjausten onnistumisesta. 

 

Kyseinen alue ja siihen suunnitellut rakennukset tiivistävät keskustan rakennuskantaa 

merkittävästi. Uudisrakennuksilla on myös merkitystä lähiasuinkerrostalojen suhteen. 

On kuitenkin hyvä, että asemakaavasuunnitelmassa on myös huomioitu säilytettävien 

sekä istutettavien puiden ja muun kasvillisuuden osuutta ja tärkeyttä. Suunnittelussa 

voitaisiin lisäksi pohtia ja nostaa esiin muun viherrakentamisen ja kasvillisuuden li-

säksi viherkattojen merkitystä tiiviissä kaupunkirakentamisessa, etenkin matalampien 

rakennusten osalla (lämpösaarekeilmiön hallinta). 

 

Rakennukset tulevat sijoittumaan keskustan ytimeen, jossa autoliikenne on tontin ym-

pärillä vilkasta. Asemakaavaa suunniteltaessa ja asemakaavamääräyksiä valmistelta-

essa on siksi hyvä ottaa huomioon seuraavat seikat: 

 

 Rakennusten suunnittelussa on huolehdittava siitä, että ympäristön ilman  

epäpuhtauksien siirtyminen sisätiloihin on estetty. Rakennusten raittiin ilman otto 

tulisi sijoittaa mahdollisimman etäälle ympäröivistä liikenneväylistä. 

 Maanalaisten pysäköintitilojen poistoilmahormit on sijoitettava muu rakentaminen 

huomioiden ja riittävän etäälle pihan oleskelualueista. 

 Maanpäällisen pysäköinnin suunnittelussa tulee huomioida sen sijoittuminen pihan 

oleskelualueisiin ja mahdolliseen lasten leikkipaikkaan (riittävä etäisyys). 

 Rakentamislupaa haettaessa on osoitettava meluntorjuntasuunnitelmalla, että tilan 

käyttötarkoituksen mukaisesti sisätiloille, parvekkeille, terasseille, leikki- ja oleske-

lualueille asetetut melun ohjearvot alittuvat. 

 Rakentamislupaa haettaessa on osoitettava, että rakennusten sisätiloissa saavute-

taan runkomelun ja tärinän osalta tilojen käyttötarkoituksen edellyttämät olosuh-

teet. 

 Tiivistyvä ja erityisesti korkea kaupunkirakentaminen voi muodostaa lämpösaare-

keilmiön. Rakennusten suunnittelussa tulee ottaa tämä huomioon ja miettiä mah-

dollisesti jo suunnitteluvaiheessa asuntojen viilennysmahdollisuuksia (mm. julkisi-

vuväritys, rakennusmateriaalit vähemmän lämpöä imeviä materiaaleja, 
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rakennusten lämpövuotojen vähentäminen paremmilla eristeillä, rakennuksien vii-

lentäminen käyttämällä energiatehokkaita menetelmiä). 

 Mikäli vanha Kelan toimistotalo päädytään säästämään, tulee rakennukseen teet-

tää kattava kosteus- ja sisäilmatekninen kuntotutkimus peruskorjauksen pohjatie-

doksi. 

 

 

Lahden ympäristöterveys 

Karoliina Viitamäki 

terveydensuojeluinsinööri 

karoliina.viitamaki@lahti.fi 
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QDAfBgNVHSAEGDAWMAoGCGCEQgEaAQMCMAgGBgQAj3oBATA7BgNVHR8ENDAyMDCgLqAshipodHRw
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 H0EiC9+R8jm1H9JceXt7UAfklR9Vr5RbfM6ZM8GXb2Y=


 
sJikA4MOWnmxoFsVtvKX7ulS/xgu0c9xTZ9ImiUgS8hTrFVHhjrg2uzAwvkRbBLnONWBL0guqdKk

o2oL7ecjskjsk/cUJ03eAhwbAUBvsKWNaowUd7Z36BjDGZp9zmyeQJzMHjK4zR8F1tLX3Oc2m14Q

YbMaOYtUQewza8ODhwQj2Nn6Cx2qMupEXu1z7abdXdyEuo+n7Hisj8uZbKV2AyMTLcbvpeLebyG1

XFBxnQY01FmczwkcwQzyjjv+WqnrsdXF+hZqHe2xtGgeF6POonerPSZBXsq9onhirkCqNEYb6CVk

FK0/to7BH/FQGkPmZ/Mc5O0sYg/rmZbE/tPHTCfi/47yNh4HmEoyGG8Gg/dyUJKrBU7EcPbyMWPF

qsmUNhILxLar1FX5MOaPRkI0NA5gowgP5R/bcIkuT527UVYeSMdazScIY2BmjtW/mytn8vKFldQp

F/Lwwzv8cTlliJey5QZ8fNfjkvr0xysOaCno/2k93BZNOm81E2GBPlCa

 
 
 
MIIGJTCCBA2gAwIBAgIKLGFDyfE7zOOEkjANBgkqhkiG9w0BAQsFADBoMQswCQYDVQQGEwJOTzEY

MBYGA1UEYQwPTlRSTk8tOTgzMTYzMzI3MRMwEQYDVQQKDApCdXlwYXNzIEFTMSowKAYDVQQDDCFC

dXlwYXNzIENsYXNzIDMgQ0EgRzIgU1QgQnVzaW5lc3MwHhcNMjMwMzIzMTIyMjUwWhcNMjYwMzIz

MjI1OTAwWjBiMQswCQYDVQQGEwJOTzEUMBIGA1UECgwLU0lHTklDQVQgQVMxDTALBgNVBAsMBEVV

MDExFDASBgNVBAMMC1NJR05JQ0FUIEFTMRgwFgYDVQRhDA9OVFJOTy05ODk1ODQwMjIwggGiMA0G

CSqGSIb3DQEBAQUAA4IBjwAwggGKAoIBgQDT+e2ytl/lLJsYOJp6OgRWzxSeWWyEgtIn6IOHVlPD

H+Km8G1EZhijANKC/TzvwccewlU8ZjhYvDbRWjj14RbuKMgKpDyBE+GBOIOfVnlN09niEEBklqBK

aBVKMW+zcNP9KJgDBwWi8j0y+YrgQhBlwuwZBPluYvVmQXd1CXCl4rsPYw5yG5gHutoozFC87wQY

aNhp26fl/tgtWfaX+PO+wHULN/qaNe7m7r5SSaPNvikPQpplA+EU2W2tGoYiCzWgRlvNjSJK/ZXD

Mqi3dbB4TG0lgeQYoopHOCU1etwxEbX8LRAoXHSyMiq7vmSeM2uxpuE/X4oEMKhdp691JrFy5Z/z

jUNtN6hCEjQVyv0cmTDwiNWwZHW6DDUn73MB8pMd+olTn69aX5N3NgxdkQ0N5wC+/L+coXikqet0

DKS+36p2/ZINZbirWhsbU+Q24oWd5NJQmkpGNovmtBLrvpnpVEkC6kj/+9WC6AVUXDW/sTTSOCWv

iq2ma3e5QcT7YWECAwEAAaOCAVUwggFRMAkGA1UdEwQCMAAwHwYDVR0jBBgwFoAUgUWcKZVmODft

O1ROjjLlliF51WQwHQYDVR0OBBYEFCNLqumKRlltPhDr5kfkDjTl+jcCMA4GA1UdDwEB/wQEAwIG

QDAfBgNVHSAEGDAWMAoGCGCEQgEaAQMCMAgGBgQAj3oBATA7BgNVHR8ENDAyMDCgLqAshipodHRw

Oi8vY3JsLmJ1eXBhc3NjYS5jb20vQlBDbDNDYUcyU1RCUy5jcmwwbwYIKwYBBQUHAQEEYzBhMCcG

CCsGAQUFBzABhhtodHRwOi8vb2NzcGJzLmJ1eXBhc3NjYS5jb20wNgYIKwYBBQUHMAKGKmh0dHA6

Ly9jcnQuYnV5cGFzc2NhLmNvbS9CUENsM0NhRzJTVEJTLmNlcjAlBggrBgEFBQcBAwQZMBcwFQYI

KwYBBQUHCwIwCQYHBACL7EkBAjANBgkqhkiG9w0BAQsFAAOCAgEA03rR/QRAXLiXmnUSU1agOREv

zrt9cv6Qv19nevwULAyRIm3OdhsENbfvBI5KIEMShPLAK5csSGo1AhT3I8MhNQ29IQb1SaGfsmlL

MEsywmGq63bGZlwljK1rc3ZFCIsJjzdUV16x3CYYxNm7pkIgMcl9Fv5ayfiwtm1pBb3KUEaOs4rp

nEd0L2q24eUjhLQjjExSLHPtQvsi09bzvUjD+0yyz+8nnBRyH6axk3Brcn2Ng4nKJ+Do/1La/dpw

YisJM+aVHD2tdIld+Opr0wOKX3tYSpRNQ3VfehN7U0oiQpTsdv4vkI63jj3q5q0M3tg7r+b7XKkN

LXsE/bqCAEZ3f9SYiimO6Sm56BnNm2Xzi7ACqcgh086/6kS1YC5eojYl9unrngWexwPG4uxZpjJi

BY4UpP15Os0vxMAQqHWLhfm+MObySEGd/+UwssM7XAVOsrcSP3MrB7AKaLRafrXbUrww/x80/Lrq

Y5Dg6RCiJlpPNl9TNOGvkubMEWaIjuWtiF1ONguymDXG6iHt/nvS/fIu/D1fKt//48gPB+fGJiPo
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